# Example: 29.09.21 (M)

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 40 Number of Pages in Booklet : 40

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150 No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code: 17

Sub: Political Science-I

समय : 3.00 घण्टे Time : 3.00 Hours प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या / Question Paper Booklet No.

APCE-12

Paper-I

अधिकतम अंक : 75 Maximum Marks : 75

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है। इसमें कोई फिन्नता हो तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

- 1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए ।
- 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- 5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अध्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल खाइंट पेन से गहरा करना है ।
- 6. OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- 7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से हैं । किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा ।
- मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अध्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ,एम,आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर मरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा सकते हैं ।
- 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रृटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।

चेतावनी: अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही विभाग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

#### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- 6. The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue ball point pen only.
- 7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet.
   5 Marks can be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number.
- 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations:

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए । Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

- 1. निम्नांकित विचारकों में से कौन 'स्वतन्त्रता को गैर हस्तक्षेप के रूप में परिभाषित करते हुए सार्वजनिक नीति का उद्देश्य खुशी से अधिक लोगों की चिन्ताजनक पीड़ा को कम करना मानता है' ?
  - (1) जे.एस. मिल
  - (2) कार्ल पॉपर
  - (3) हेनरी सिजविक
  - (4) फ्रेडरिक हायक
- 2. निम्नांकित में से कौन स्वतन्त्रता को 'कानूनों की चुप्पी' के रूप में परिभाषित करता/करती है ?
  - (1) केट मिलेट
  - (2) थॉमस हॉब्स
  - (3) इजाया बर्लिन
  - (4) 核相
- 3. निम्नांकित में से कौन अवसर की समानता को 'मेंढक दर्शन' के रूप में दर्शाता है ?
  - (1) आर.एच. टॉनी
  - (2) फ्रेडरिक हायक
  - (3) मार्था नासबाम
  - (4) सी.बी. मेक्फरसन
- 4. निम्नांकित में से किसने यह तर्क दिया है कि 'न्याय का हर वो सिद्धान्त अधूरा है, जो परिवार में असमानताओं को लेकर चुप है'?
  - (1) सुसेन मोलर ऑकिन
  - (2) कैथरीन मेकिनॉन
  - (3) मार्था नासबाम
  - (4) कैरोल पेटमेन
- 5. "नागरिक समाज के साहचर्यों को नागरिकता के सिद्धान्त के अनुसार सुधारने की जरूरत हो सकती है।" माइकल वाल्जर अपने इस नज़रिये को कहता है
  - (1) आलोचनात्मक साहचर्य वाद
  - (2) साहचर्य आधारित नेटवर्क
  - (3) सार्वजनिक तर्क बुद्धि
  - (4) परवाह का नीतिशास्त्र

- 1. Who among the following thinkers defines freedom as 'non interference and considers the aim of public policy to mitigate avoidable suffering of people rather than promote happiness'?
  - (1) J.S. Mill

Example: 29.09.21 (H)

- (2) Karl Popper
- (3) Henry Sidgwick
- (4) Fredrich Hayek
- 2. Who among the following described freedom as the 'Silence of the Laws'?
  - (1) Kate Millet
  - (2) Thomas Hobbes
  - (3) Isaiah Berlin
  - (4) Rousseau
- 3. Who among the following castigated equality of opportunity as 'Tadpole Philosophy'?
  - (1) R.H. Tawney
  - (2) Fredrich Hayek
  - (3) Martha Nussbaum
  - (4) C.B. Mecpherson
- 4. Who among the following has given argument that 'any theory of justice which is silent about the inequalities within the family is an incomplete one'?
  - (1) Susan Moller Okin
  - (2) Cathrine Mackinnon
  - (3) Martha Nussbaum
  - (4) Carole Pateman
- 5. "The association of Civil Society may need to be reformed in the light of principle of citizenship".

  Michael Walzer calls his view as:
  - (1) Critical Associationalism
  - (2) Associated Network
  - (3) Public Reasonableness
  - (4) The ethics of care

- 6. 'जैक्सोनियन डेमोक्रेसी (लोकतन्त्र)' शब्दावली निम्नांकित में से किस देश से सम्बन्धित है ?
  - (1) संयुक्त राज्य अमेरिका
  - (2) जर्मनी
  - (3) ब्राजील
  - (4) अर्जेन्टीना
- 7. निम्नांकित विचारकों में से किसने राजनीतिक निर्णय लेने के लिये लोकतान्त्रिक पद्धित को 'संस्थागत व्यवस्था के रूप में वर्णित किया है, जिसमें व्यक्ति लोगों के वोट के लिये प्रतिस्पर्धी संघर्ष के माध्यम से निर्णय लेने की शक्ति प्राप्त करते हैं ?'
  - (1) जोसेफ शुम्पीटर
  - (2) सी.डब्लू. मिल्स
  - (3) टॉम बोटामोर
  - (4) कार्ल काटस्की
- 8. निम्नांकित विचारकों में से कौन 'समाजवादी बहुलवाद' की सिफारिश करता है जिससे उसका अर्थ राज्य के लोकतन्त्रीकरण से है ?
  - (1) जोशुआ कोहेन
  - (2) पाउलन्टाज
  - (3) एन्टोनियो ग्राम्शी
  - (4) जूलियस न्यरेरे
- 9. निम्नांकित में से कौन सा 'यूरो साम्यवाद' का लक्षण नहीं है ?
  - (1) यह एक दलीय व्यवस्था का विरोधी है।
  - (2) यह सर्वहारा वर्ग के अधिनायकवाद का विरोधी है।
  - (3) यह बहुदलीय व्यवस्था की आवश्यकता पर जोर देता है।
  - (4) यह श्रमिक संघों की आवश्यकता का विरोधी है।
- 10. निम्नांकित में से किसने 'विमर्शी लोकतन्त्र' (डेलिबरेटिव डेमोक्रेसी) शब्दावली को गढ़ा ?
  - (1) जॉन रॉल्स
  - (2) क्विन्टन स्कीनर
  - (3) मिल्टन फ्रीडमैन
  - (4) जोसेफ बिसेट

- 6. The terminology 'Jacksonian democracy' related to which of the following country?
  - (1) United States of America
  - (2) Germany
  - (3) Brazil
  - (4) Argentina
- 7. Who among the following thinkers has described democratic method as 'institutional arrangement for arriving at political decisions in which individuals acquire the power to decide by means of competitive struggle for the people's vote'?
  - (1) Joseph Schumpeter
  - (2) C.W. Mills
  - (3) Tom Bottomore
  - (4) Karl Kautsky
- 8. Who among the following thinker recommends 'Socialist Pluralism' by which he means democratizing the State?
  - (1) Joshua Cohen
  - (2) Poulantaz
  - (3) Antonio Gramci
  - (4) Julius Nyerere
- 9. Which of the following is not a feature of 'Euro Communism'?
  - (1) It rejects Single Party System.
  - (2) It rejects dictatorship of Proletariat.
  - (3) It stressed on the need of Multi Party System.
  - (4) It rejects need of Trade Unions.
- 10. Who among the following coined term 'deliberative democracy'?
  - (1) John Rawls
  - (2) Quintin Skinner
  - (3) Milton Friedman
  - (4) Joseph Besette

- 11. निम्नांकित में से 'दी रिवोल्ट ऑफ दी मासेज' पुस्तक का लेखक कौन है ?
  - (1) विल्फ्रेडो फ्रेडरिको डेमासो पेरेटो
  - (2) जॉस ऑर्टेगा वाई गेसेट
  - (3) जोसेफ शुम्पीटर
  - (4) रॉबर्ट मिचेल्स
- 12. निम्नांकित में से कौन से विद्वान ने जॉन रॉल्स के चिन्तन को 'ग्लेस्टनवादी एवं स्पेन्सरवादी' माना है?
  - (1) एन्टानी फ्ल्यू
  - (2) एमी गटमैन
  - (3) ब्रायन बैरी
  - (4) रॉबर्ट नॉजिक
- 13. कथन (A): सी.बी. मेक्फरसन ने प्रारंभिक उदारवाद को स्वामिगत व्यक्तिवाद के रूप में चित्रित किया है।
  - कारण (R): यह व्यक्ति को अपनी क्षमताओं के मालिक के रूप में मानता है, उसके पास समाज के लिये कुछ भी नहीं है।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 14. निम्नांकित में से किसने यह विचार प्रस्तुत किया है कि 'फ्रांस में शासन-प्रणाली की वैधता सुनिश्चित करने हेतु बोनापार्टवाद बुर्जुआ के एक हिस्से और सर्वहारा एक हिस्से के बीच अवसरवादी और लोकलुभावन गठजोड़ था' ?
  - (1) कार्ल मार्क्स
- (2) वी.आई.लेनिन
- (3) जोसेफ स्टालिन (4) लिओन ट्राटस्की

- 11. Who among the following is the author of the book 'The Revolt of the masses'?
  - (1) Vilfredo Fredrico Damaso Pareto
  - (2) Jose Ortega Y Gaset
  - (3) Joseph Schumpeter
  - (4) Robert Michels
- 12. Which of the following scholar considered the thought of John Rawls as 'Gladstonian and Spenserian'?
  - (1) Antony Flew
  - (2) Amy Gatemann
  - (3) Brian Berry
  - (4) Robert Nozick
- 13. Assertion (A): C.B. Macpherson characterized early liberalism as 'Possessive individualism'.
  - Reason (R): It regarded the individual as 'the proprietor of his own person or capacities, owing nothing to society for them'.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 14. Who among the following has given view that 'In Bonapartism was opportunistic and populist alliance between part of bourgeoise and part of the proletariat to secure legitimacy for the regime'?
  - (1) Karl Marx (2) V.I. Lenin
  - (3) Joseph Stalin (4) Leon Trotsky

- 15. चीन की कम्युनिस्ट पार्टी ने अपनी कौन सी राष्ट्रीय | 15. कांग्रेस में यह घोषणा की कि 'चीन की आर्थिक व्यवस्था का उद्देश्य चीनी लक्षणों के साथ समाजवादी बाजार व्यवस्था स्थापित करना है'?
  - (1) नवीं
- (2) दसवीं
- (3) ग्यारहवीं
- (4) चौदहवीं
- 16. निम्नांकित में से किसने थॉमस एक्वीनास को स्पष्ट रूप से दोहराते हुए कहा कि 'अधिकार और शक्ति भगवान से ली गई है'?
  - (1) एलेक्स डी टोक्विले
  - (2) लुइस गेब्रियल डी बोनाल्ड
  - (3) बरट्रेन्ड रसैल
  - (4) बरट्रेन्ड डी जुवेनेल
- 17. निम्नांकित विचारकों में से किसने यह चेतावनी दी कि समाज में सभी प्राकृतिक प्राधिकारियों के क्षरण की कीमत सरकार का बढ़ता सैन्य वर्चस्व है ?
  - (1) एडमण्ड बर्क
  - (2) जोसेफ डी माइस्रे
  - (3) फ्रेडरिक जेमसन
  - (4) ज्यां फ्रेंको ल्योटार्ड
- 18. निम्नांकित में से संविधान के उद्देश्य कौन से हैं ?
  - (A) राज्यों को मजबूती प्रदान करना।
  - (B) मूल्यों एवं लक्ष्यों को एकजुट करना ।
  - (C) शासन को वैधता प्रदान करना।

# कूट:

- (1) केवल (A) और (B)
- (2) केवल (A) और (C)
- (3) केवल (B) और (C)
- (4) (A), (B) और (C)
- 19. निम्नांकित विचारकों में से किसने यह विचार व्यक्त किया है कि यदि राजनीतिज्ञों को अपने निर्णय का उपयोग करने की अनुमित दी जाती है, तो वे उस लाभ का उपयोग अपने स्वयं के स्वार्थ को आगे बढ़ाने के लिये करेंगे। संविधान के बिना सरकार अधिकारविहीन सत्ता है।
  - (1) डेविड ह्यूम
  - (2) थॉमस पेन
  - (3) जेम्स जौल
  - (4) पेट्रिक ओ हैनरी

- 15. In which of its National Congress the Chinese Communist Party announced that the objective of China's economic system was to establish a Socialist market economy with Chinese characteristics?
  - (1) 9th (2) 10th (3) 11th (4) 14th
- 16. Who among the following reiterating Thomas Aquinas categorically asserts that 'authority and power is derived from God'?
  - (1) Alexis de Tocqueville
  - (2) Louis Gabriel de Bonald
  - (3) Bertrand Russell
  - (4) Bertrand de Jouvenel
- 17. Who among the following thinkers warns that price of erosion of all natural authorities in society is the increasing military domination of Government?
  - (1) Edmund Burke
  - (2) Joseph de Maistre
  - (3) Fredrick Jemson
  - (4) Jean-Francois Lyotard
- 18. Which of the following are the purpose of the Constitution?
  - (A) To empower states
  - (B) To establish unifying values and goals.
  - (C) To legitimize regimes.

#### Codes:

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)
- 19. Who among the following thinkers asserted that 'if Politician are allowed to use their judgement they will use this advantage to pursue their own self interest. Government without Constitution is power without right'?
  - (1) David Hume
  - (2) Thomas Paine
  - (3) James Joll
  - (4) Patrick O' Henry

- 20. अल्बर्ट वेन डायसी के ब्रिटिश संविधान से सम्बंधित निम्न कथनों पर विचार कीजिये:
  - (i) कोई भी व्यक्ति कानून से ऊपर नहीं है और यह कानून ही है जो सभी को नियन्त्रित करता है।
  - (ii) संसद की संप्रभुता और सामान्य कानून की सर्वोच्चता ब्रिटिश संविधान के दो आधार थे और इन सिद्धान्तों पर आधारित समाज ने राजनीतिक स्वतन्त्रता को संरक्षित करना और लोकतंत्र के सामंजस्यपूर्ण कामकाज को सुनिश्चित करना संभव बना दिया।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।
- 21. पिनॉक एवं स्मिथ के अनुसार निम्नांकित में से कौन से, संविधानवाद के अनिवार्य तत्त्व हैं ?
  - (A) संविधान अपरिहार्य संस्थाओं का अभिव्यक्तक
  - (B) संविधान राजनीतिक शक्ति का प्रतिबन्धक
  - (C) संविधान विकास का निदेशक
  - (D) संविधान राजनीतिक शक्ति का संगठन सही उत्तर है:
  - (1) केवल (A), (B) एवं (D)
  - (2) केवल (A), (B) एवं (C)
  - (3) केवल (A) एवं (D)
  - (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 22. निम्नांकित में से किस विद्वान ने 'प्रत्यायोजित लोकतन्त्र' के विचार को प्रस्तुत किया ?
  - (1) डेविड मिलर
  - (2) गुलेरमो ओ डोनेल
  - (3) अरनेस्टो लॉकलाउ
  - (4) चेन्टल मूफे

- 20. Consider the following statements of Albert Venn Dicey about British Constitution:
  - (i) No person is above the law and it is the law that rules all.
  - (ii) Sovereignty of Parliament and the supremacy of common law were the two pillars of the British Constitution and a society organized on these principles made it possible to preserve political freedom and ensure the harmonious functioning of the democracy.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- 21. According to Pennock and Smith which of the following are the essential elements of Constitutionalism?
  - (A) The Constitution as an embodiment of essential institutions.
  - (B) The Constitution as restraint upon Political Power.
  - (C) The Constitution as the director of development.
  - (D) the Constitution as an organizer of Political authority. Correct answer is:
  - (1) Only (A), (B) and (D)
  - (2) Only (A), (B) and (C)
  - (3) Only (A) and (D)
  - (4) (A), (B), (C) and (D)
- 22. Who among the following scholars has presented the idea of 'Delegative democracy'?
  - (1) David Miller
  - (2) Guillermo O' Donnel
  - (3) Ernesto Laclau
  - (4) Chantal Mouffe

- 23. जोसेफ ऐलिआस शुम्पीटर से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :
  - (i) जोसेफ ऐलिआस शुम्पीटर राजनीतिक व्यवहार और बाज़ार व्यवहार के बीच सादृश्यता स्थापित करता है जहाँ नेता लोगों के मतों के लिये प्रतिस्पर्धा करते हैं, मत का वही महत्व है जो बाजार में धन का है।
  - (ii) वह राजनीतिक कार्यकर्ताओं और निष्क्रिय मतदाताओं के बीच विभाजन को मजबूत, कुशल सरकार और स्वतन्त्रता के लिये महत्वपूर्ण मानते हैं।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) व (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।
- 24. कथन (A): फ्रांसिस फुकुयामा के अनुसार अपने प्रतिद्वंद्वियों साम्यवाद व फासीवाद की तुलना में उदार लोकतन्त्र की ताकत स्पष्ट है, क्योंकि इसने आम लोगों की उचित पहचान के लिये एक बेहतर तन्त्र बनाया है।
  - कारण (R): लोकतन्त्र आज अर्थशास्त्र के लिये उतना ही आवश्यक हो गया है जितना कि यह राजनीति के लिये है और इसका तात्पर्य यह है कि विकास, आर्थिक समानता, नागरिक और राजनीतिक अधिकारों के मुद्दों की गारंटी किसी भी सरकार को देनी होगी।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।

- 23. Consider the following statements about Joseph Allious Schumpeter.
  - (i) Joseph Allious Schumpeter draws an analogy between Political behavior and market behavior where leaders compete for people's vote, the vote having the same importance as money in the market.
  - (ii) He perceives a division between political activists and passive electorate as a key to strong, efficient government and defense of liberty.
  - (1) only (i) is correct.
  - (2) only (ii) is correct
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- 24. Assertion (A): According to Francis Fukuyama the strength of liberal democracy in comparision to its rivals Communism and Fascism becomes apparent because it has created a better mechanism for proper recognition of ordinary people.
  - Reason (R): Democracy today
    has become as much a
    necessity for economics as it
    has been for politics and that
    implies issues of development,
    economic equality, civil and
    political rights have to be
    guaranteed by any
    government.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

- 25. निम्नांकित में से किसने स्वेच्छाचारी शासक को परिभाषित करने के लिये 'स्टेशनरी बेन्डिट (स्थिर डाकू)' का सिद्धान्त दिया है ?
  - (1) मैक्स वेबर
  - (2) मन्कर ऑलसन
  - (3) विल्फ्रेडो पेरेटो
  - (4) कैरॉल पैटमेन
- 26. निम्नांकित विचारकों में से किसने सत्तावादी शासन को परिभाषित करने के लिये 'स्ल्तानवाद' शब्द गढा ?
  - (1) हन्ना आरेन्ट
  - (2) मैक्स वेबर
  - (3) बेन्जामिन बारबर
  - (4) ज्यां पॉल सात्र
- निम्नांकित में से 'टोटलिटेरियन ऑथोरिटेरियन रेजिम्स' नामक पुस्तक लेखक/लेखिका कौन हैं ?
  - (1) जुआन जोस लिन्ज
  - (2) हन्ना आरेन्ट
  - (3) टिमोथी स्नाइडर
  - (4) रे ब्रेडबरी
- 28. निम्नांकित में से किन देशों में एकात्मक शासन व्यवस्था विद्यमान है ?
  - (A) स्वीडन
- (B) नॉर्वे
- (C) फिनलैण्ड (D) जर्मनी
- (1) केवल (A), (B) एवं (C)
- (2) केवल (A) एवं (C)
- (3) केवल (B), (C) एवं (D)
- (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- निम्नांकित में से किसने 'संघीय व्यवस्था' को 'स्वशासन और साझा नियमों का योग' के रूप में परिभाषित किया है?
  - (1) के.सी. व्हीयर
- (2) डेनियल एलजार
- (3) एस. रोक्कन (4) एडवर्ड शिल्ज
- 30. निम्नांकित में से कौन सा देश सरकार की संसदीय प्रणाली का उदाहरण नहीं है ?
  - (1) ऑस्टेलिया
- (2) जर्मनी
- (3) 板田
- (4) **कनाडा**

- Who among the following has given the concept of 'Stationary Bandit' to define 'autocrat'?
  - (1) Max Weber
  - (2) Mancur Olson
  - (3) Vilfredo Pereto
  - (4) Carole Pateman
- 26. Who among the following thinkers coined term 'Sultanism' to define authoritarian regime?
  - (1) Hannah Arendt
  - (2) Max Weber
  - (3) Benjamin Barber
  - (4) Jean Paul Sartre
- Who among the following is the 27. author of the book 'Totalitarian and Authoritarian Regimes'?
  - (1) Juan Jose Linz
  - (2) Hannah Arendt
  - (3) Timothy Snyder
  - (4) Ray Bradbury
- 28. which of the following countries does the Unitary government system exist?

  - (A) Sweden (B) Norway
  - (C) Finland Correct answer is:
    - (D) Germany
  - (1) Only (A), (B) and (C)
  - (2) Only (A) and (C)
  - (3) Only (B), (C) and (D)
  - (4) (A), (B), (C) and (D)
- 29. Who among the following termed Federal System as "self rule plus shared rule"?
  - (1) K.C. Wheare (2) Daniel Elazar

  - (3) S. Rokkan (4) Edward Shils
- 30. Which of the following country is not an example of Parliamentary system of Government?
  - (1) Australia
- (2) Germany
- (3) Russia (4) Canada

- 31. निम्नांकित में से किस विद्वान ने अध्यक्षात्मक व्यवस्था की आलोचना की और कहा कि 'दोहरी लोकतान्त्रिक वैधता' मतदाताओं को भ्रमित करती है और जवाबदेही को रोकती है ?
  - (1) रॉबर्ट डहल
  - (2) जे.ए. रॉबिन्सन
  - (3) जुआन जोस लिन्ज
  - (4) ए. वाटकिन्स
- 32. निम्नांकित में से किस विचारक ने यह तर्क दिया है कि 'शक्तियों का पृथक्करण वास्तव में केवल व्यवस्थापिका की सहूलियत है न कि कभी समाप्त होने वाली निरूढ़ी । कठोर अर्थ में यह कभी व्यावहारिक नहीं हो सकता है ?
  - (1) आर.जी. गैटेल
  - (2) सी.एफ. स्ट्रांग
  - (3) हेरॉल्ड जे. लास्की
  - (4) एम.जे.सी. वाइल
- 33. संयुक्त राज्य अमेरिका के अड़तीसवें राष्ट्रपति जेरल्ड रूडॉल्फ फोर्ड से संबन्धित निम्न कथनों पर विचार कीजिये:
  - (i) जेरल्ड रूडॉल्फ फोर्ड संयुक्त राज्य अमेरिका के अब तक के एकमात्र मनोनीत राष्ट्रपति हैं।
  - (ii) उपराष्ट्रपति मनोनीत होते समय वे प्रतिनिधि सभा के अध्यक्ष थे।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।
- 34. निम्नांकित में से किस विचारक ने लैटिन अमेरिकी राष्ट्रपतियों के लिये 'राष्ट्रपति के नाम के साथ निर्वाचित राजा' शब्दावली का प्रयोग किया है?
  - (1) सीमोन बोलिवर
  - (2) माइकल पैरी
  - (3) एस. मॉर्गेन्सटर्न
  - (4) ज्योफ्री मिलर

- 31. Which of following scholar criticized Presidential system and stated that 'dual democratic legitimacies' confuses voters and inhibits accountability?
  - (1) Robert Dahl
  - (2) J.A. Robinson
  - (3) Juan Jose Linz
  - (4) A. Watkins
- 32. Which of the following thinkers argued that 'The separation of Powers is really just the convenience of the legislature not the immutable dogma. It can never be practical in the harsh sense'?
  - (1) R.G. Gettell
  - (2) C.F. Strong
  - (3) Herold J. Laski
  - (4) M.J.C. Ville
- 33. Consider the following statements about United States of America's 38th President Gerald Rudolph Ford:

(i) Gerald Rudolph Ford is the only nominated President of the United States of America so far.

- (ii) He was the Speaker of the House of Representatives when he was nominated Vice President.
- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- 34. Who among the following thinkers has used term 'Elected Kings with the name of the Presidents' for Latin American Presidents?
  - (1) Simon Boliver
  - (2) Michael Perry
  - (3) S. Morgenstern
  - (4) Geoffrey Miller

- 35. संसदीय प्रणाली में नीति-निर्माण को लेकर विपक्ष के अधिक प्रभाव को ए. लिजफर्ट द्वारा निर्दिष्ट किया गया है
  - (1) अनौपचारिक शक्ति पृथक्करण
  - (2) शक्ति का विभाजन
  - (3) शक्ति का बँटवारा
  - (4) शक्ति का प्रत्यायोजन
- 36. विधायिकाओं से संबन्धित निम्न कथनों पर विचार कीजिये:
  - (i) विधायिकाएँ बहस के लिये मंच हैं और वे जिस विविध दृष्टिकोण को अपनाती हैं उस पर विचार किया जाता है।
  - (ii) उनके आन्तरिक कामकाज को बाहरी कर्ताओं की निगरानी का विषय माना जाता है।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।
- 37. 'वर्ग' निम्नांकित देशों में से किसकी व्यवस्थापिका के ऊपरी सदन में प्रतिनिधित्व का आधार है ?
  - (1) स्विट्जरलैंड
  - (2) यूनाइटेड किंगडम
  - (3) कनाडा
  - (4) फ्रांस
- 38. निम्नांकित में से किस विचारक ने न्यायिक समीक्षा को लोकतान्त्रिक सिद्धान्त के साथ एकीकृत किया एवं इसे 'काउन्टर मेजोरिटेरियन डिफिकल्टी' कहा ?
  - (1) एलेक्जेन्डर बिकल
  - (2) जेम्स हेरिंगटन
  - (3) हॉलकाम्ब
  - (4) रिचर्ड हूकर

- 35. The more influence the opposition has over policy making in the Parliamentary system is referred by A. Lijphart as
  - (1) Informal separation of power
  - (2) Division of power
  - (3) Sharing of power
  - (4) Delegation of power
- **36.** Consider the following statements about Legislatures:
  - (i) Legislatures are forums for debate and reasoned consideration of the diverse viewpoints they embrace.
  - (ii) Their internal workings are supposed to be subject to monitoring from outside actors.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) neither (i), nor (ii) is correct.
- 37. The 'class' is the basis of representation in the upper chamber of its legislature in which of the following countries:
  - (1) Switzerland
  - (2) United Kingdom
  - (3) Canada
  - (4) France
- 38. Which of the following thinker reconciled Judicial Review with democratic theory and called it 'counter majoritarian difficulty'?
  - (1) Alexander Bickel
  - (2) James Harrington
  - (3) Holcombe
  - (4) Richard Hooker

- 39. निम्नांकित विद्वानों में से किसने अपना यह दृष्टिकोण दिया है कि संयुक्त राज्य अमेरिका के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति की राजनीतिक प्रक्रिया यह सुनिश्चित करती है कि न्यायालय उसी दिशा में कार्य करता है जो गठबन्धन राष्ट्रिय सरकार को नियन्त्रित करता है?
  - (1) रॉबर्ट डहल
  - (2) सी. हरमन प्रीटचेट
  - (3) वॉल्टर मफीं
  - (4) जेफ्री सेगल
- 40. न्यायिक निर्णय निर्माण का 'अभिवृत्तिक प्रतिमान' निम्नांकित में से किस देश से सम्बन्धित है ?
  - (1) संयुक्त राज्य अमेरिका
  - (2) यूनाइटेड किंगडम
  - (3) चीन
  - (4) कनाडा
- 41. निम्नांकित विद्वानों में से किसने ब्रिटिश राजनीतिक दलों के बारे में यह राय दी है कि 'कंजरवेटिव पार्टी व लेबर पार्टी के अन्दर शक्ति का बँटवारा समान है'?
  - (1) रॉबर्ट डहल
  - (2) वी.ओ. की
  - (3) रॉबर्ट मिचेल्स
  - (4) रॉबर्ट मेकेन्जी
- 42. मौरिस डवर्जर ने राजनीतिक दल के लिये निम्नांकित में से किस शब्दावली का प्रयोग किया?
  - (1) समुदाय
- (2) संस्था
- (3) संगठन
- (4) समूह
- 43. निम्नांकित में से किस विद्वान ने अधिकतर राजनीतिक दलों को 'कैच ऑल पार्टीज' कहा है ?
  - (1) ओटो किर्चीमर
  - (2) एडमंड बर्क
  - (3) हेन्स आइसेनेक
  - (4) वी.ओ. की

- 39. Who among the following scholars has given his view that in United States of America's Supreme Court the political process of appointing judges ensured that the court acted in line with the party coalition that controlled the national government?
  - (1) Robert Dahl
  - (2) C. Herman Pritchett
  - (3) Walter Murphy
  - (4) Jeffrey Segel
- 40. 'Attitudinal Model' of Judicial decision making is related to which of the following country?
  - (1) United States of America
  - (2) United Kingdom
  - (3) China
  - (4) Canada
- 41. Who among the following Scholars has given a view about British Political Parties that 'Conservative and Labour Parties are same in distribution of power within'?
  - (1) Robert Dahl
  - (2) V.O. Key
  - (3) Robert Michels
  - (4) Robert Mckenzie
- 42. Which of the following term is used by Maurice Duverger for political party?
  - (1) Community (2) Institution
  - (3) Organisation (4) Group
- 43. Who among the following scholars called most political parties as 'catch all parties'?
  - (1) Otto Kirchheimer
  - (2) Edmund Burke
  - (3) Hans Eyesenck
  - (4) V.O. Key

- 44. निम्नांकित में से 'दी लॉजिक ऑफ कलेक्टिव एक्शनः पब्लिक गुड्स एण्ड थ्योरी ऑफ ग्रुप्स' पुस्तक का लेखक कौन है ?
  - (1) मेणकर ऑलसेन
  - (2) चार्ल्स लिन्डब्लॉम
  - (3) नेल्सन पोलस्बी
  - (4) ए. बेन्टले
- 45. निम्नांकित में कौन सा दबाव समूह का लक्षण नहीं है ?
  - (1) अनिश्चित स्वहित
  - (2) ऐच्छिक सदस्यता
  - (3) सर्वव्यापक प्रवृत्ति
  - (4) अनिश्चित कार्यकाल
- 46. जीन ब्लोन्डेल के अनुसार निम्नांकित में से कौन से संसर्गात्मक दबाव समूह के लक्षण हैं ?
  - (A) उद्देश्य आधारित सम्बन्ध
  - (B) ऐच्छिक सम्बन्ध
  - (C) औपचारिक संगठन सही उत्तर है:
  - (1) (A), (B) एवं (C)
  - (2) केवल (A) एवं (B)
  - (3) केवल (B) एवं (C)
  - (4) केवल (A) एवं (C)
- 47. 'दी नेशनल एसोसिएशन फॉर दी एडवान्समेन्ट ऑफ कलर्ड पीपुल' हित समूह, निम्नांकित में से किस देश का है?
  - (1) यूनाइटेड किंगडम
  - (2) जर्मनी
  - (3) संयुक्त राज्य अमेरिका
  - (4) फ्रांस
- 48. निम्नांकित में से किस अधिनियम का उल्लेख भारत के संविधान के अनुच्छेद 395 में नहीं है ?
  - (1) भारत शासन अधिनियम, 1935
  - (2) भारत स्वतन्त्रता अधिनियम, 1947
  - (3) प्रिवी कौंसिल अधिकारिता उत्सादन अधिनियम, 1949
  - (4) भारत शासन अधिनियम, 1919

- 44. Who among the following is the author of the book 'The Logic of collective Action: Public Goods and theory of Groups'.
  - (1) Mancur Olsen
  - (2) Charles Lindblom
  - (3) Nelson Polsby
  - (4) A. Bentley
- **45.** Which of the following is not a feature of pressure group?
  - (1) Unspecific self interests
  - (2) Voluntary membership
  - (3) Universal in nature
  - (4) Indefinite tenure
- 46. Which of the following are the features of the Associational pressure groups according to Jean Blondel?
  - (A) Aim based Relationship
  - (B) Voluntaristic Relationship
  - (C) Formal Organization Correct answer is
  - (1) (A), (B) and (C)
  - (2) Only (A) and (B)
  - (3) Only (B) and (C)
  - (4) Only (A) and (C)
- 47. 'The National Association for the Advancement of coloured people' is interest group of which of the following country?
  - (1) United Kingdom
  - (2) Germany
  - (3) United States of America
  - (4) France
- 48. Which of the following Act is not mentioned in the Article 395 of the Constitution of India?
  - (1) Government of India Act, 1935
  - (2) India Independence Act, 1947
  - (3) Abolition of Privy Council Jurisdiction Act, 1949
  - (4) Government of India Act, 1919

- 49. निम्नांकित में से किसने बेनेगल नरसिंग राव को भारत की संविधान सभा का संवैधानिक सलाहकार नियुक्त किया ?
  - (1) भारत की संविधान सभा ने
  - (2) भारत की संविधान सभा के अध्यक्ष ने
  - (3) भारत के गवर्नर जनरल ने
  - (4) अध्यक्ष, प्रारूप समिति ने
- 50. 'लाभ का पद' शब्दावली का उल्लेख भारत के संविधान में मौलिक अधिकारों से संबन्धित निम्नांकित में से किस अनुच्छेद में किया गया है?
  - (1) अनुच्छेद 15
  - (2) अनुच्छेद 16
  - (3) अनुच्छेद 17
  - (4) अनुच्छेद 18
- 51. निम्नांकित में से किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 के खण्ड (2) में 'युक्तियुक्त निर्बन्धन' शब्द अन्तःस्थापित किये गये ?
  - (1) पहला
  - (2) दूसरा
  - (3) तीसरा
  - (4) चौथा
- 52. जैसा कि 'भारत के संविधान के अनुच्छेद 37 में उल्लेखित है' राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व हैं
  - (1) देश के शासन में मूलभूत हैं।
  - (2) देश के शासन में बुनियादी हैं।
  - (3) देश के शासन में जरूरी हैं।
  - (4) देश के शासन में अपरिहार्य हैं।

- 49. Who among the following appointed Benegal Narsing Rau as the Constitutional Advisor to the Constituent Assembly of India?
  - (1) Constituent Assembly of India.
  - (2) President of the Constituent Assembly of India.
  - (3) Governor General of India.
  - (4) Chairman, Drafting Committee.
- 50. The term 'Office of Profit' is mentioned in which of the following articles related to Fundamental Rights in the Constitution of India?
  - (1) Article 15
  - (2) Article 16
  - (3) Article 17
  - (4) Article 18
- 51. By which of the following Constitution Amendment Act the term 'reasonable restrictions' inserted in Clause (2) of Article 19 of the Constitution of India?
  - (1) First
  - (2) Second
  - (3) Third
  - (4) Fourth
- **52.** 'As mentioned in the Article 37 of the Constitution of India', Directive principles of State Policy are

 Fundamental in the Governance of the Country.

- (2) Basic in the Governance of the Country.
- (3) Necessary in the Governance of the Country.
- (4) Inevitable in the Governance of the country.

- 53. निम्नांकित में से कौन सा शब्द भारत के संविधान के 'अनुच्छेद 51-क(छ)' में उल्लेखित नहीं है ?
  - (1) वन
- (2) नदी
- (3) झील
- (4) पश्
- 54. ऐसा अन्य राज्य क्षेत्र जो भारत के राज्य क्षेत्र में समाविष्ट है किन्तु भारत के संविधान की प्रथम अनुसूची में विनिर्दिष्ट नहीं है, कहलाता है
  - (1) सहयुक्त राज्य
  - (2) सहयुक्त राज्य क्षेत्र
  - (3) संघ राज्य क्षेत्र
  - (4) अर्जित राज्य क्षेत्र
- 55. राज्य का विधानमण्डल निम्नांकित में से भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत "राज्य की आकस्मिकता निधि" की स्थापना कर सकता है?
  - (1) 267(1)
- (2) 267(2)
- (3) 268(1)
- (4) 268(2)
- 56. भारत के संविधान के अनुच्छेद 276 के अन्तर्गत राज्य विधान मण्डल निम्नांकित में से किस पर कर से संबंधित विधि बना सकते हैं ?
  - (A) वृत्तियों पर
  - (B) व्यापारों पर
  - (C) नियोजनों पर

सही उत्तर है :

- (1) केवल (A) एवं (B)
- (2) केवल (B) एवं (C)
- (3) केवल (A) एवं (C)
- (4) (A), (B) एवं (C)
- 57. पंचायतों की लेखाओं की संपरीक्षा से सम्बन्धित प्रावधान भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में हैं?
  - (1) 243 झ
- (2) 243 স
- (3) 243 ट
- (4) 243 궁

- 53. Which of the following word is not mentioned in the 'Article 51-A(g)' of the Constitution of India?
  - (1) Forests
- (2) Rivers
- (3) Lakes
- (4) Animals
- 54. Any other territory comprised within the territory of India but not specified in the first schedule of the Constitution of India is known as:
  - (1) Associated State
  - (2) Associate Territory
  - (3) Union Territory
  - (4) Acquired Territory
- 55. Under which of the following Article of the Constitution of India, the legislature of the state may establish 'the contingency fund of the state'?
  - (1) 267(1)
- (2) 267(2)
- (3) 268(1)
- (4) 268(2)
- 56. Under Article 276 of the Constitution of India, the State Legislature can make laws related to tax on which of the following:
  - (A) on professions
  - (B) on trades
  - (C) on employments Correct answer is
  - (1) only (A) and (B)
  - (2) only (B) and (C)
  - (3) only (A) and (C)
  - (4) (A), (B) and (C)
- 57. In which Article of the Constitution of India is the provision related to the Audit of accounts of Panchayats?
  - (1) 243 I
- (2) 243 J
- (3) 243 K
- (4) 243 L

- 58. भारत के संविधान के उपबन्धों के अन्तर्गत प्रत्येक राज्य में जिला स्तर पर एक जिला योजना समिति का गठन किया जायेगा:
  - (i) जिले में पंचायतों द्वारा तैयार की गयी योजनाओं का समेकन करने के लिये।
  - (ii) संपूर्ण जिले के लिये एक विकास योजना का प्रारूप तैयार करने के लिये।
  - (1) (i) सही है किन्तु (ii) असत्य है।
  - (2) (i) असत्य है किन्तु (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों ही सही हैं।
  - (4) (i) और (ii) दोनों ही असत्य हैं।
- 59. भारत के संविधान के प्रावधानों के अनुसार महानगर योजना समिति का अध्यक्ष विकास योजना निम्नांकित में से किसे भेजता है ?
  - (1) विकास आयुक्त को
  - (2) राज्य सरकार को
  - (3) राज्यपाल को
  - (4) विधानसभा को
- 60. राष्ट्रपति का अभिभाषण समाप्त होने के पश्चात् अभिभाषण की अधिप्रमाणित प्रतियाँ लोकसभा के पटल पर निम्नांकित में से कौन रखता है ?
  - (1) लोकसभा का महासचिव
  - (2) लोकसभाध्यक्ष
  - (3) लोकसभा का उपाध्यक्ष
  - (4) संसदीय कार्यमंत्री

- 58. Under the provisions of the Constitution of India there shall be constituted in every state at the district level a District Planning Committee:
  - To consolidate the plans prepared by the panchayats in the district.
  - (ii) To prepare a draft development plan for the district as a whole.
  - (1) (i) is true, but (ii) is false.
  - (2) (i) is false, but (ii) true.
  - (3) Both (i) and (ii) are true.
  - (4) both (i) and (ii) are false.
- 59. Under the provisions of the Constitution of India the Chairperson of Metropolitan Planning Committee forward the development plan to which of the following?
  - (1) To Development Commissioner
  - (2) To Government of the State
  - (3) To Governor
  - (4) To Legislative Assembly
- 60. After the conclusion of the Presidential Address, who among the following laid the authenticated copies of the Address on the table of the Lok Sabha?
  - (1) Secretary General of Lok Sabha
  - (2) Speaker of the Lok Sabha
  - (3) Deputy Speaker of the Lok Sabha
  - (4) Minister of Parliamentary Affairs

- 61. निम्नांकित में से कौन भारत के प्रधानमंत्री नियुक्त किये जाते समय संसद के सदस्य नहीं थे ?
  - (A) चन्द्रशेखर
  - (B) चरणसिंह
  - (C) एच.डी. देवगौडा
  - (D) पी.वी. नरसिंह राव
  - सही उत्तर है :
  - (1) केवल (A) एवं (B)
  - (2) केवल (B) एवं (C)
  - (3) केवल (C) एवं (D)
  - (4) केवल (A) एवं (D)
- **62.** भारत में निम्नांकित में से कौन 'राष्ट्रीय रक्षा निधि' की कार्यकारिणी समिति के सदस्य होते हैं ?
  - (A) रक्षा मंत्री
  - (B) वित्त मंत्री
  - (C) गृह मंत्री
  - (D) विदेश मंत्री
  - सही उत्तर है :
  - (1) केवल (A), (B) एवं (C)
  - (2) केवल (A), (B) एवं (D)
  - (3) केवल (B), (C) एवं (D)
  - (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 63. निम्नांकित में से कौन स्वतन्त्र भारत में पहले निर्विभाग केन्द्रीय कैबिनेट मंत्री थे ?
  - (1) एन.गोपालास्वामी आयंगर
  - (2) जोगेन्द्रनाथ मण्डल
  - (3) आर.के. षणमुखम चेट्टी
  - (4) राजकुमारी अमृत कौर
- 64. लोकसभा के उपाध्यक्ष के चयन की तिथि निम्नांकित में से कौन नियत करता है ?
  - (1) लोकसभा का महासचिव
  - (2) लोकसभाध्यक्ष
  - (3) राष्ट्रपति
  - (4) उपराष्ट्रपति

- 61. Who among the following were not Members of Parliament at the time of their appointment as Prime Minister of India?
  - (A) Chandra Shekhar
  - (B) Charan Singh
  - (C) H.D. Deve Gowda
  - (D) P.V. Narsimha Rao Correct answer is:
  - (1) Only (A) and (B)
  - (2) Only (B) and (C)
  - (3) Only (C) and (D)
  - (4) Only (A) and (D)
- 62. Who among the following are the members of executive committee of the 'National Defence Fund' in India?
  - (A) Defence Minister
  - (B) Finance Minister
  - (C) Home Minister
  - (D) External Affairs Minister Correct answer is:
  - (1) Only (A), (B) and (C)
  - (2) Only (A), (B) and (D)
  - (3) Only (B), (C) and (D)
  - (4) (A), (B), (C) and (D)
- 63. Who among the following was the first Union Cabinet Minister without portfolio in Independent India?
  - (1) N. Gopala Swami Ayyanger
  - (2) Jogendra Nath Mandal
  - (3) R.K. Sanmukham Chetty
  - (4) Rajkumari Amrit Kaur
- 64. Who among the following fix the date for the choosing of the Deputy Speaker of Lok Sabha?
  - (1) Secretary General of the Lok Sabha
  - (2) Speaker of the Lok Sabha
  - (3) President
  - (4) Vice President

- 65. किस वर्ष से भारत के निर्वाचन आयोग ने राजनीति में अपराधीकरण को रोकने के लिये राज्यसभा व लोकसभा के उम्मीदवार के लिये एक हलफ़नामा प्रस्तुत करना अनिवार्य बनाया। इस हलफ़नामे में आपराधिक अभियोजन विवरण, संपत्ति का विवरण एवं शैक्षणिक योग्यता का दिया जाना आवश्यक है?
  - (1) 2000
- (2) 2001
- (3) 2002
- (4) 2003
- 66. भारत के संविधान के अनुच्छेद 128 के अनुसार, उच्चतम न्यायालय की बैठकों में सेवानिवृत्त न्यायाधीशों की उपस्थिति हेतु आवश्यक है
  - (1) राष्ट्रपति की पूर्व सहमित
  - (2) राष्ट्रपति की सहमति
  - (3) राष्ट्रपति की पूर्व स्वीकृति
  - (4) राष्ट्रपति का अनुमोदन
- 67. निम्नांकित में से कौन भारत के मुख्य न्यायमूर्ति नहीं रहे हैं ?
  - (1) जस्टिस जे.सी. शाह
  - (2) जस्टिस एम. हमीदुल्लाह बेग
  - (3) जस्टिस ए.के. सरकार
  - (4) जस्टिस एन. राजगोपाल आयंगर
- 68. निम्नांकित में से किससे परामर्श करने के पश्चात् भारत का राष्ट्रपति किसी न्यायाधीश का एक उच्च न्यायालय से दूसरे उच्च न्यायालय को अन्तरण करता है ?
  - (1) भारत के मुख्य न्यायमूर्ति से
  - (2) सम्बन्धित राज्यों के राज्यपालों से
  - (3) सम्बन्धित उच्च न्यायालयों के मुख्य न्यायमूर्तियों से
  - (4) भारत के प्रधानमंत्री से

- the Election Commission of India, to counter criminalization of politics make mandatory for each candidate for Rajya Sabha and Lok Sabha to submit an affidavit along with the nomination papers. The affidavit would detail any involvement with Criminal prosecution, details of assets and property ownership and educational qualifications?
  - (1) 2000
- (2) 2001
- (3) 2002
- (4) 2003
- 66. According to the Article 128 of the Constitution of India, attendance of retired judges at the sittings of the Supreme Court needs the –
  - (1) Previous consent of the President
  - (2) Consent of the President
  - (3) Previous sanction of the President
  - (4) Approval of the President
- 67. Who among the following has not been the Chief Justice of India?
  - (1) Justice J.C. Shah
  - (2) Justice M. Hameedullah Beg
  - (3) Justice A.K. Sarkar
  - (4) Justice N. Rajgopala Ayyanger
- 68. The President of India transfer a judge from one High Court to any other High Court, after Consultation with which of the following?
  - (1) Chief Justice of India
  - (2) Governors of related States
  - (3) Chief Justices of related High Courts
  - (4) Prime Minister of India

- 69. भारत के उच्चतम न्यायालय ने निम्नांकित में से किस दिनांक को आई.सी. गोलकनाथ एवं अन्य बनाम पंजाब राज्य (1967) वाद में अपना निर्णय दिया ?
  - (1) 27 फरवरी, 1967
  - (2) 28 फरवरी, 1967
  - (3) 1 मार्च, 1967
  - (4) 2 मार्च, 1967
- 70. भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा एस.आर. बोम्मई बनाम भारत संघ (1994) वाद में दिये गये निर्णय से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये:
  - (i) अनुच्छेद 356 के द्वारा राष्ट्रपति को प्रदत्त अधिकार एक सशर्त शक्ति है । यह आत्यन्तिक नहीं है।
  - (ii) अनुच्छेद 356(1) के अधीन की गई उद्घोषणा, न्यायिक संवीक्षा से परे है।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।
- 71. उच्च न्यायालय के किसी न्यायाधीश को सेवानिवृत्ति के पश्चात् नियुक्त किया जा सकता है -
  - (A) किसी विश्वविद्यालय का कुलपति
  - (B) राजदूत
  - (C) राज्यपाल
  - (D) सरकार द्वारा गठित समिति का अध्यक्ष सही उत्तर है:
  - (1) केवल (A), (B) एवं (D)
  - (2) केवल (B) एवं (C)
  - (3) केवल (A), (B) एवं (C)
  - (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 72. राजस्थान के निम्नांकित में से कौन से राज्यपाल डूँगर कॉलेज, बीकानेर के प्राचार्य रहे हैं?
  - (1) गुरुमुख निहालसिंह
  - (2) डॉ. संपूर्णानंद
  - (3) हुकुम सिंह
  - (4) रघुकुल तिलक

- 69. The Supreme Court of India has delivered its judgement in I.C. Golaknath and others versus Punjab State (1967) case on which of the following date?
  - (1) 27th February, 1967
  - (2) 28th February, 1967
  - (3) 1st March, 1967
  - (4) 2nd March, 1967
  - 70. Consider the following statements given by supreme Court of India about judgement delivered in the S.R. Bommai versus Union of India (1994) case:

(i) The power conferred by Article 356 upon the President is conditional power. It is not an absolute power.

(ii) The proclamation under Article 356(1) is immune from judicial review.

- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- 71. On his retirement the judge of High Court may be appointed as
  - (A) Vice-Chancellor of a University
  - (B) Ambassador
  - (C) Governor
  - (D) Head of a Committee, set up by Government

Correct answer is

- (1) Only (A), (B) and (D)
- (2) Only (B) and (C)
- (3) Only (A), (B) and (C)
- (4) (A), (B), (C) and (D)
- 72. Which of the following Governor of Rajasthan has been the Principal of Dungar College, Bikaner?
  - (1) Gurumukh Nihal Singh
  - (2) Dr. Sampurnanand
  - (3) Hukum Singh
  - (4) Raghukul Tilak

- 73. राजस्थान के निम्नांकित कार्यवाहक राज्यपालों के कार्यकाल को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये:
  - (A) जस्टिस जगत नारायण
  - (B) जस्टिस वेदपाल त्यागी
  - (C) जस्टिस के.डी. शर्मा
  - (D) जस्टिस पी.के. बनर्जी सही उत्तर है:
  - (1) (A), (B), (C), (D)
  - (2) (B), (A), (D), (C)
  - (3) (C), (B), (A), (D)
  - (4) (D), (C), (B), (A)
- 74. निम्नांकित में से कौन एक मंत्री के भार साधन में एक या अधिक विभाग समानुदेशित करके मंत्रियों में राजस्थान सरकार के कार्य का आवंटन करता है ?
  - (1) राज्यपाल, मुख्यमंत्री की सलाह से
  - (2) मुख्यमंत्री, राज्यपाल की पूर्व मंजूरी से
  - (3) राज्यपाल, मुख्यमंत्री की सिफारिश से
  - (4) मुख्यमंत्री, राज्यपाल की सहमति से
- 75. 'राजस्थान विधान सभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन संबन्धी नियम' के अनुसार, निम्नांकित में से कौन मंत्री की परिभाषा के अन्तर्गत आते हैं ?
  - (A) मंत्री परिषद का कोई सदस्य
  - (B) राज्य मंत्री
  - (C) उपमंत्री
  - (D) मुख्य सचेतक

सही उत्तर है:

- (1) (A), (B), (C) एवं (D)
- (2) केवल (A), (B) एवं (C)
- (3) केवल (A) एवं (B)
- (4) केवल (A), (B) एवं (D)

73. Arrange the tenure of the following acting Governors of Rajasthan in chronological order:

(A) Justice Jagat Narayan

(B) Justice Vedpal Tyagi

(C) Justice K.D. Sharma (D) Justice P.K. Banerjee Correct answer is:

(1) (A), (B), (C), (D)

(2) (B), (A), (D), (C)

(3) (C), (B), (A), (D)

(4) (D), (C), (B), (A)

- 74. Who among the following allocates the business of the Government of Rajasthan among ministers by assigning one or more departments to the charge of a Minister?
  - (1) The Governor on the advice of the Chief Minister.
  - (2) The Chief Minister with previous sanction of the Governor.
  - (3) The Governor on the recommendation of the Chief Minister.
  - (4) The Chief Minister with the consent of the Governor.
- 75. According to the 'Rules of procedure and conduct of Business in Rajasthan Legislative Assembly', which of the following are come under the definition of Minister?
  - (A) A member of the Council of Minister

- (B) A Minister of State
- (C) A Deputy Minister
- (D) Chief Whip
- Correct answer is:
  (1) (A), (B), (C) and (D)
- (2) Only (A), (B) and (C)
- (3) Only (A) and (B)
- (4) Only (A), (B) and (D)

- 76. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के प्रावधान के अन्तर्गत राज्यपाल किसी विधेयक को राष्ट्रपति के विचार के लिये आरक्षित रख सकता है?
  - (1) 197
- (2) 198
- (3) 199
- (4) 200
- 77. 'राजस्थान विधानसभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन सम्बन्धी नियम' के अनुसार लोकहित के किसी विषय पर चर्चा पर प्रस्ताव की सूचना लिखित रूप में संबोधित करते हुए, निम्नांकित में से किसे दी जायेगी?
  - (1) अध्यक्ष
  - (2) विधानसभा सचिव
  - (3) उपाध्यक्ष
  - (4) मुख्य सचेतक
- 78. निम्नांकित में से कौन से 'अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता की अवधारणा' के आयाम हैं ?
  - (A) अत्याचार का विरोध
  - (B) राष्ट्रों को अपने हितों को समायोजित करने के तरीकों और साधनों का पता लगाने की कोशिश करनी चाहिए।
  - (C) राष्ट्रों को नैतिक मूल्यों का पालन करना चाहिए।

# सही उत्तर है :

- (1) केवल (A) एवं (B)
- (2) केवल (A) एवं (C)
- (3) केवल (B) एवं (C)
- (4) (A), (B) एवं (C)

- 76. Under provisions of which of the following Article of the Constitution of India, Governor can reserve a bill for the consideration of the President of India?
  - (1) 197
- (2) 198
- (3) 199
- (4) 200
- 77. According to 'Rules of procedure and conduct of business in the Rajasthan Legislative Assembly' motion for discussion on a matter of public interest shall be given in writing and addressed to which of the following?
  - (1) Speaker
  - (2) Secretary of the Legislative Assembly
  - (3) Deputy Speaker
  - (4) Chief Whip
- 78. Which of the following are the dimensions of the 'Concept of International morality'?
  - (A) Opposition to tyranny.
  - (B) Nations should try to find out ways and means to adjust their interests.
  - (C) Nations must pursue moral values.

#### Correct answer is:

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

79. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिये:

	करत	हुए सहा उ	त्तर का च	यन क	।।जयः
सूची – I			I		सूची – II
	(यश	यार्थवाद क	ा प्रकार)		(विचारक)
		परम्परागत यथार्थवाद		i.	थ्यूसिडाइडस
		संरचनात्म यथार्थवाद		ii.	जॉन मर्शहाइमर
C. नव परंपरागत यथार्थवाद				iii.	जोसेफ एम. ग्रीको
	D.	तार्किक वि यथार्थवाद		iv.	फरीद जक्रारिया
	कूट				
		A	В	C	D
	(1)	i	ii	iii	iv
	(2)	i	ii	iv	iii
	(3)	ii	i	iii	iv

- 80. निम्नांकित में से 'स्ट्रक्चरल कॉन्पिलक्ट : दी थर्ड वर्ल्ड अगेन्स्ट ग्लोबल लिबरलिज्म' पुस्तक का लेखक कौन है ?
  - (1) जोसेफ नाय
  - (2) जॉन हर्ज

(4) ii

- (3) रेमों आरों
- (4) स्टीफन डी. क्रेंसनर
- 81. निम्नांकित विद्वानों में से किसने, उपव्यवस्था के लिये 'आंशिक अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था' शब्दावली को प्रधानता दी है ?
  - (1) स्टेनले हॉफमैन
  - (2) मॉर्टन काप्लान
  - (3) चार्ल्स मेक्लिलेंड
  - (4) जॉर्ज लिस्का

79. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below the list;

tne	codes	given be	tom fi	ie list;
	List	- I		List - II
	(Typ Reali			(Thinker)
A.	Class Realis		i.	Thucydides
B.	Struc	tural	ii.	John
	Realis	sm		Mearsheimer
C.	Neo-c	lassical	iii.	Joseph
	Realis	sm		M. Grieco
D.	Ratio	nal	iv.	Fareed
	choice	•		Zakaria
	Reali	sm		
Co	de:			
	A	В	C	D
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	i	ii	iv	iii
(3)	ü	i	iii	iv
(4)	ii	i	iv	iii

- 80. Who among the following is the author of the book 'Structural Conflict: The Third World against Global Liberalism'?
  - (1) Joseph Nye
  - (2) John Herz
  - (3) Raymond Aron
  - (4) Stephen D. Krasner
- 81. Who among the following scholar prefers the term Partial International System' for a subsystem?
  - (1) Stanley Hoffmann
  - (2) Morton Kaplan
  - (3) Charles Mcclelland
  - (4) George Liska

- 82. निम्नांकित में से कौन सा विचारक मार्क्स के 'राज्य के क्रमिक अवसान' के आदर्श को संशोधित करने के लिये तर्क देता है कि यह समाजवादी अन्तर्राष्ट्रीयता वाद और सर्वहारा वर्ग की तानाशाही के बारे में पहले के दावों से मुक्त होना चाहिए?
  - (1) नॉम चॉमस्की
  - (2) जुरेग हेबर मास
  - (3) ज्यां फ्रेंको ल्योटार्ड
  - (4) जेक डेरिडा
- 83. निम्नांकित में से कौन सा विचारक अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के 'प्रकार्यात्मक-समाजशास्त्रीय' उपागम से सम्बन्धित है ?
  - (1) ऑरन यंग
  - (2) डेविड मित्रेनी
  - (3) जेम्स एन. रोजेनाऊ
  - (4) आर्थर ली बर्न्स
- 84. **कथन** (A) : एलेक्जेन्डर वेन्ट का यह मानना है कि राज्य की पहचान उसके हितों को बताती है।
  - कारण (R) : वह राज्य की सामाजिक और समष्टिगत (कारपोरेट) पहचान के बीच अन्तर करता है।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 85. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये:
  - (i) निर्भरता सिद्धान्तकारों ने यह तर्क दिया है कि केन्द्र (कोर) और परिधीय समाजों में अभिभावी समाजों में प्रमुख वर्ग के हितों के बीच शोषण गठबन्धनों ने औद्योगिकरण से उत्तरवर्ती को रोका।
  - (ii) उनका मानना था कि परिधीय औद्योगिक विकास के लिये पूँजीवादी विश्व व्यवस्था से अलगाव महत्वपूर्ण था।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।

- 82. Which of the following thinker argues for revising Marx's ideal of 'the withering away of state that it should be freed from earlier claims about socialist internationalism and the dictatorship of the proletariat'?
  - Naom Chomsky
     Jureg Hebermass
  - (3) Jean Francois Lyotard
  - (4) Jacques Derrida
- 83. Which of the following thinker is associated with the 'Functionalist-sociological' approach in International Politics?
  - (1) Oran Young
  - (2) David Mitrany
  - (3) James N. Rosenau
  - (4) Arther Lee Burns
- 84. Assertion (A): Elexender Wendt believes that Identity of the State informs its interests.
  - Reason (R): He draws a distinction though, between social and corporate identities of the state.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 85. Consider the following statements:
  - (i) Dependency theorist argued that exploitative alliances between dominant class interests in core and peripheral societies prevented the latter from Industrializing.
  - (ii) They believed that secession from the capitalist world economy was crucial for peripheral industrial development.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

- 86. निम्नांकित विचारकों में से किसे 'अन्तर्राष्ट्रीय संबन्धों का पोप' कहा जाता है ?
  - (1) हैन्स जे. मोर्गेन्थाऊ
  - (2) ई.एच. कार
  - (3) फ्रांसिस फुकुयामा
  - (4) सेमुअल पी. हंटिगटन
- 87. निम्नांकित में से कौन से विचारक का विश्लेषण शीतयुद्ध से निकटता से जुड़ा था तथा यह मानता है कि द्विध्रुवीयता अधिक स्थिर होती है और बहुध्रुवीयता की तुलना में शांति और सुरक्षा की बेहतर गारंटी प्रदान करती है ?
  - (1) केनेथ वॉल्ट्ज
  - (2) जोसेफ नाय
  - (3) पॉल कुर्गमेन
  - (4) केरोलिन मर्चेन्ट
- 88. निम्नांकित में से कौन से अध्येता निर्णय निर्माण उपागम में व्यक्तित्व कारक के अध्ययन से सम्बन्धित हैं?
  - (A) एलेक्जेन्डर एल. जार्ज
  - (B) लेस्टर मिलबर्थ
  - (C) मार्गेट हरमान

सही उत्तर है :

- (1) केवल (A) एवं (B)
- (2) केवल (A) एवं (C)
- (3) केवल (B) एवं (C)
- (4) (A), (B) एवं (C)
- 89. निम्नांकित में से किस विद्वान ने अपनी पुस्तक 'दी स्ट्रेटेजी-ऑफ कॉनफ्लिक्ट' में खेल सिद्धान्त की आलोचना की है?
  - (1) मार्टिन शुबिक
  - (2) ऑस्कर मार्गेन्सटर्न
  - (3) जेम्स एन. रोजेनाऊ
  - (4) थॉमस शिलिंग

- 86. Who among the following thinkers is called as 'Pope of International Relations'?
  - (1) Hans J. Morgenthau
  - (2) E.H. Carr
  - (3) Francis Fukuyama
  - (4) Samuel P. Huntington
- 87. Which of the following thinker's analysis was closely associated with the Cold war and belief that bipolarity is more stable and provides a better guarantee of peace and security than does multipolarity?
  - (1) Kenneth Waltz
  - (2) Joseph Nye
  - (3) Paul Krugman
  - (4) Carolyn Merchant
- 88. Which of the following scholars are associated with the study of personality factor in decision making approach?
  - (A) Alexander L. George
  - (B) Lester Milbarth
  - (C) Margaret Hermann Correct answer is:
  - (1) Only (A) and (B)
  - (2) Only (A) and (C)
  - (3) Only (B) and (C)
  - (4) (A), (B) and (C)
- 89. Who among the following scholar criticized the Game theory in his book titled "The Strategy of Conflict"?
  - (1) Martin Shubik
  - (2) Oskar Morgenstern
  - (3) James N. Rosenau
  - (4) Thomas Schelling

- 90. निम्नांकित में से कौन सा उपागम परंपरागत खेल सिद्धान्त का विस्तार है ?
  - (1) निर्णय निर्माण
  - (2) सौदेबाजी
  - (3) संचार
  - (4) विकास
- 91. निम्नांकित विचारकों में से किसने "साधारण सौदेबाजी" और 'सामरिक सौदेबाजी' में अन्तर किया है ?
  - (1) जी.एल.एस. शेकल
  - (2) जोसेफ नोगी
  - (3) ऑरेन आर. यंग
  - (4) फ्रेड सी. इकल
- 92. निम्नांकित में से कौन सी, सूजन स्ट्रेन्ज के अनुसार 'प्राथमिक शक्ति संरचनाएँ' हैं ?
  - (A) ज्ञान संरचना
  - (B) वित्तीय संरचना
  - (C) सुरक्षा संरचना
  - (D) उत्पादन संरचना
  - सही उत्तर है:
  - (1) केवल (A), (B) एवं (C)
  - (2) केवल (B), (C) एवं (D)
  - (3) केवल (A) एवं (B)
  - (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 93. निम्नांकित विचारकों में से कौन यह दावा करता है कि राष्ट्रीय हित के लिये एक अधिभावी चिन्ता 'अपरिहार्य आवश्यकता' का विषय है और इसका 'वर्गीकरण न तो अच्छे या बुरे के रूप में है'?
  - (1) माइकल डॉयल
  - (2) जॉर्ज एफ. कैनन
  - (3) क्रिश्चियन रेस्मिट
  - (4) टैरी नॉर्डिन

- 90. Which of the following approach is the extension of the Orthodox Game theory?
  - (1) Decision Making
  - (2) Bargaining
  - (3) Communication
  - (4) Development
- 91. Who among the following scholars has distinguished between 'Simple bargaining' and 'Strategic bargaining'?
  - (1) G.L.S. Schakle
  - (2) Joseph Nogee
  - (3) Oran R. Young
  - (4) Fred C. Ikle
- 92. Which of the following are the 'Primary Power Structures' according to Susan Strange?
  - (A) Knowledge Structure
  - (B) Financial Structure
  - (C) Security Structure
  - (D) Production Structure Correct answer is:
  - (1) Only (A), (B) and (C)
  - (2) Only (B), (C) and (D)
  - (3) Only (A) and (B)
  - (4) (A), (B), (C) and (D)
- 93. Who among the following thinkers claims that an overriding concern for the national interest is a matter of 'unavoidable necessity' and therefore subject to classification neither as good or bad'?
  - (1) Michael Doyle
  - (2) George F. Kennan
  - (3) Christian Reus-Smit
  - (4) Terry Nardin

- 94. निम्नांकित में से कौन सा विचारक 'धमकी का संतुलन सिद्धान्त' का प्रतिपादक है ?
  - (1) स्टीफन वाल्ट
  - (2) डेविड केम्पबैल
  - (3) रॉबर्ट बी.जे. वॉकनर
  - (4) जस्टिन रोजेनबर्ग
- 95. निम्नांकित विद्वानों में से किसने सामृहिक सुरक्षा सिद्धान्त को 'यथास्थिति के संरक्षक' के रूप में परिभाषित किया है ?
  - (1) वार्नर लेवी
  - (2) कार्ल लोवेन्सटीन
  - (3) वॉल्टर लिपमैन
  - (4) लिलेंड एम.गुडरिच
- 96. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

	-	9	•			
	erl e	भूची – I			सूची - II	
	(सं	धे का नाम)		(ह	स्ताक्षर का व	10
<b>A</b> .		लयर नॉन फरेशन संधि		i.	2002	
B.	_	जेक आर्म्स ाटेशन संधि-1		ii.	1968	
C.		मिडिएट लुअर फोर्स संधि		iii.	1972	
D.		जेक ओफेन्सिव शन संधि		iv.	1987	
कूट	:147	According to				
	A	B B	C	all	D	
(1)	ii	iii	iv		i	
(2)	i	ii	iii		iv	
(3)	iii	i	ii		iv	
<b>(4)</b>	iv	e e iii saan	i		ii	

- 94. Who among the following thinkers is propounder of 'Balance of threat theory'?
  - (1) Stephen Walt
  - (2) David Campbell
  - (3) Robert B.J. Walkner
  - (4) Justin Rossenburg
- 95. Who among the following scholars termed the principle of collective security as 'Custodian of status quo'?
  - (1) Warner Levi
  - (2) Karl Loewenstein
  - (3) Walter Lipmann
  - (4) Leland M. Goodrich
- 96. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below the list;

CO	des gi	ven belo	w the l	ist;	
	I	ist – I		L	ist – II
(1	Name	(Year of signing)			
A.		ear Non feration ty			2002
В.		tegic Arr tation ty-1	ns	ii.	1968
C.		rmediate ear force ty		iii.	1972
D.		tegic nsive action Tr	eatv	iv.	1987
Co	de:		Û-		
	A	В	C	D	
(1)	ii	iii	iv	i	Euro-
(2)	i	- ii	iii	iv	7
(3)	iii	i	ii	iv	,
(1)	177	:::	10.34		

- 97. निम्नांकित में से संयुक्त राज्य अमेरिका के किस राष्ट्रपति ने 'स्टार वार्स' कार्यक्रम प्रस्तावित किया ?
  - (1) जिम्मी कार्टर
  - (2) रोनाल्ड रीगन
  - (3) जॉर्ज डब्लू. बुश
  - (4) बिल क्लिन्टन
- 98. निम्नांकित में से किस विचारक ने 'परमाणु नैतिकता के पाँच मेक्सिम (सूत्रों)' की अवधारणा दी है ?
  - (1) एम. वाल्जर
- (2) जी. शुल्द्ज
- (3) जोसेफ नाय

स्ची - I

(4) जी. परकोविच

सूची - II

99. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

(युद्ध के प्र	(विद्वान)		
A. नये युद्ध	i. Ŧ	ार्क डफील्ड	
B. नेटवर्क युद्ध	ii. F	गर्टिन शॉ	
C. जोखिम हस	तान्तरण युद्ध	iii. V	म. डिलन
D. युद्ध का उद			री कालडोर
कूट:			
A	В	C	D
(1) i	ii	iii	iv
(2) ii	i	iv	iii
(3) iv	i	ii	iii
(4) iii	iv	i	ii

- 100. निम्नांकित में से किसने यह विचार दिया है कि 'परंपरागत सेना हारती है यदि वह नहीं जीतती है। गुरिल्ला जीतता है यदि वह हारता नहीं हैं'?
  - (1) हेनरी किसिंजर
  - (2) डोनाल्ड रम्सफील्ड
  - (3) विलियम कोहेन
  - (4) रॉबर्ट गेट्स

- 97. Which of the following President of United States of America proposed 'Star Wars' Programme?
  - (1) Jimmy Carter
  - (2) Ronald Reagan
  - (3) George W. Bush
  - (4) Bill Clinton
- 98. Who among the following thinkers has given a notion of 'Five Maxims of Nuclear ethics'?
  - (1) M. Walzer
- (2) G. Shultz
- (3) Joseph Nye (4) G. Perkovich
- 99. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below the list;

	List - II	
(Scholar)		
i.	Mark	
	Duffield	
ii.	Martin	
	Shaw	
iii.	M. Dillon	
iv.	Mary	
	Kaldor	
	D	
ii	i iv	
iv	7 iii	
ii	iii	
i	9737	
	i. ii. iii. iv.	

- 100. Who among the following has given view that 'the conventional army loses if it does not win. The guerrilla wins if he does not lose'?
  - (1) Henry Kissinger
  - (2) Donald Rumsfeld
  - (3) William Cohen
  - (4) Robert Gates

- 101. निम्नांकित में से किसने यह विचार दिया है कि 'युद्ध इस प्रकार से दुश्मन को हमारी इच्छानुसार मजबूर करने के लिये किया गया बल है'?
  - (1) कार्ल वॉन क्लाउसविट्ज
  - (2) लुई फर्डिनेन्ड
  - (3) पी. हर्स्ट
  - (4) एच. मनक्लर
- 102. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

3.	3				
सूची –	I	सूर	ग्री – II		
(हरित राजन	ीति का	(7	(पुस्तक)		
सिद्धान्तव	(ज्ञ				
A. अर्ने नेस		i. दी एजे	ज ऑफ गैन	ſ	
B. गेरेट हा	र्डेन	ii. स्टोल	न हार्वेस्ट	1	
C. जेम्स ल	वलॉक	iii. इकॉल	ोजी कम्यु	नेत	
min hitzani		एण्ड र	गाइफ स्टाइल	न	
D. वन्दना	शेवा	iv. लाइफ	बॉट एथिक	प्त	
कूट:					
Α	В	C	D		
(1) i	ii	iii	iv		
(2) ii	iii	iv	i		
(3) iii	iv	i	ii		
(4) iv	i	ii	iii		

- 103. 2013 में आई.पी.सी.सी. (इन्टर गवर्मेंटल पेनल ऑन क्लाइमेट चेन्ज) ने अपनी किस मूल्यांकन रिपोर्ट में यह निष्कर्ष दिया है कि यह 95 प्रतिशत निश्चित है कि मनुष्य वैश्विक तापमान में वृद्धि का सबसे प्रमुख कारण है ?
  - (1) दूसरी रिपोर्ट
  - (2) तीसरी रिपोर्ट
  - (3) चौथी रिपोर्ट
  - (4) पाँचवीं रिपोर्ट

- 101. Who among the following has given idea that 'war is thus an act of force to compel our enemy to do our will'?
  - (1) Carl Von Clausewitz
  - (2) Louis Ferdinand
  - (3) P. Hirst
  - (4) H. Munkler
- 102. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below the list;

COC	les gi	ven belo	w the	list;
	List	- I		List - II
(1	heor	rist of		(Book)
				SE III
A.			i.	The Ages of
				Gain
B.	Garr	ett	ii.	Stolen
				Harvest
C.			iii.	Ecology
	Love	lock		community
				and
	100			Lifestyle 💮
D.				Lifeboat
	Shiv	a		Ethics
Co	de:			和權 權則 34
	A	В	C	D
(1)	i	ii	iii	iv
		iii	iv	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii
	(TA. A. B. C. Co. (1) (2) (3)	List (Theorem Green Political A. Arnes Naes B. Garren Hard C. James Love D. Vano Shiv Code:  A (1) i (2) ii (3) iii (3)	List - I (Theorist of Green Politics) A. Arne Naess B. Garrett Hardin C. James Lovelock  D. Vandana Shiva  Code: A B (1) i ii (2) ii iii (3) iii iv	(Theorist of Green Politics) A. Arne i. Naess B. Garrett ii. Hardin C. James iii. Lovelock  D. Vandana iv. Shiva  Code:  A B C (1) i ii iii iii (2) ii iii iv ii (3) iii iv i

- 103. In which of its Assessment Report in 2013, the IPCC (Inter Governmental Panel on Climate Change) has concluded that it is 95 percent certain that humans are dominant cause of Global Warming?
  - (1) Second Report
  - (2) Third Report
  - (3) Fourth Report
  - (4) Fifth Report

- 104. निम्नांकित में से किसने शब्दावली 'मेक वर्ल्ड' को गढा ?
  - (1) बेन्जामिन बारबर
  - (2) मारकस गार्वे
  - (3) एडवर्ड सईद
  - (4) हमजा अल्वी
- 105. निम्नांकित में से किस विचारक ने क्षेत्र को राष्ट्र की भाँति एक 'आभासी समुदाय' के रूप में परिभाषित किया है ?
  - (1) डेविड मित्रेनी
  - (2) बेनेडिक्ट एन्डरसन
  - (3) कार्ल डायश
  - (4) अर्नेस्ट हास
- 106. फ्रांसिस फुकुयामा ने अपने लेख 'दी एण्ड ऑफ हिस्ट्री' में निम्नांकित में से किसे / किन्हें बीसवीं शताब्दी में उदारवाद के समक्ष चुनौती बताया है ?
  - (A) फासीवाद को
  - (B) साम्यवाद को
  - (C) थैचरवाद को
  - सही उत्तर है:
  - (1) केवल (A)
  - (2) केवल (B)
  - (3) केवल (A) एवं (B)
  - (4) (A), (B) एवं (C)
- 107. निम्नांकित में से किसने अपना यह विचार दिया है कि 'ऐतिहासिक काल के बाद के काल में न तो कला होगी न ही दर्शन बस मानव इतिहास के संग्रहालय की सतत देखभाल होगी' ?
  - (1) वी.एस. नायपाल
  - (2) फ्रांसिस फुकुयामा
  - (3) सेमुअल पी. हंटिगटन
  - (4) एडवर्ड शेवर्डनात्जे

- 104. Who among the following coined the term 'McWorld'?
  - (1) Benjamin Barber
  - (2) Marcus Garvey
  - (3) Edward Said
  - (4) Hamza Alvi
- 105. Which of the following scholar termed Region as an 'Imagined Community' like a nation?
  - (1) David Mitrany
  - (2) Benedict Anderson
  - (3) Karl Deutch
  - (4) Ernst Haas
- 106. In his article 'The End of History'
  Francis Fukuyama described
  which of the following as a
  challenge to the Liberalism in
  twentieth century?
  - (A) To Facism
  - (B) To Communism
  - (C) To Thatcherism Correct answer is:
  - (1) Only (A)
  - (2) Only (B)
  - (3) Only (A) and (B)
  - (4) (A), (B) and (C)
- 107. Who among the following given his view that 'in the post historical period there will be neither art nor phislophy, just the perpetual caretaking of the museum of human history'?
  - (1) V.S. Naipaul
  - (2) Francis Fukuyama
  - (3) Samuel P. Huntington
  - (4) Edward Shevardnadze

- 108. कथन (A) : मनुस्मृति के अनुसार राजनीति समाज का अभिन्न अंग है।
  - कारण (R): यह वह आधारभूत घटक है जिसके बिना समाज नहीं चल सकता।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असंत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 109. मनु से संबन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये:
  - (i) धर्म का मूल सिद्धान्त है दूसरों का कल्याण और छोटे समूह के कल्याण की अपेक्षा बड़े समूह के कल्याण को प्राथमिकता दी जानी चाहिये।
  - (ii) व्यक्ति के हित की अपेक्षा समाज का हित अधिक श्रेयस्कर है।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।
- 110. निम्नांकित में से किन विद्वानों ने कौटिल्य के अर्थशास्त्र का विवेचन करते हुए यह मत दिया है कि 'राजा ही राज्य है'?
  - (A) पॉल मेसन-ऑरसल
  - (B) डी.आर. भंडारकर
  - (C) पी.वी. काणे
  - सही उत्तर है :
  - (1) केवल (A) एवं (B)
  - (2) केवल (A) एवं (C)
  - (3) केवल (B) एवं (C)
  - (4) (A), (B) एवं (C)

- 108. Assertion (A): Manusmriti conceives of politics as integral to society.
  - Reason (R): It is a basic factor without which society cannot function.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 109. Consider the following statements regarding Manu:
  - (i) The basic governing principle of dharma is the welfare of others and the welfare of the larger group must get precedence over the smaller group.
  - (ii) The good of society is to be preferred to the good of one individual.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- 110. Which of the following scholars, while interpreting Kautilya's Arthashastra, opined that 'the king is the state'?
  - (A) Paul Masson-Oursel
  - (B) D.R. Bhandarkar
  - (C) P.V. Kane

Correct answer is

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

- 111. निम्नांकित में से किन विद्वानों ने कौटिल्य और मैकियावली के मध्य समानता स्थापित की है?
  - (A) जी.बी. बोटाजी
  - (B) ए. हिलेब्रान्ट
  - (C) जे. जॉली

## सही उत्तर है:

- (1) केवल (A) एवं (B)
- (2) केवल (A) एवं (C)
- (3) केवल (B) एवं (C)
- (4) (A), (B) एवं (C)
- 112. कथन (A) : जैन विचार के अनुसार स्वयं (आत्मा) की आध्यात्मिक प्रकृति की मान्यता, भावावेश से स्वतन्त्रता की खोज एवं उसे अनुशासित करने की आवश्यकता की ओर ले जाती है।
  - कारण (R) : इसी समय सभी की आध्यात्मिक समानता की पहचान प्रारंभ होती है (आत्मतुला), यह अहिंसा के आदर्श की ओर ले जाती है।
  - (1) (A) सत्य है किन्त (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 113. निम्नांकित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं

. 1	ग्रन्थ	लेखक
(1)	नीतिवाक्यामृत	- सोमदेव सूरि
	लघावरहानीति	- आचार्य हेमचन्द्र
(3)	कुमारपाल-प्रतिबोध	– सोमप्रभाचार्य
(4)	धर्मबिन्दु	– राजेन्द्र सूरि

- 111. Which of the following scholars drawn parallel between Kautilya and Machiavelli?
  - (A) G.B. Bottazzi
  - (B) A. Hillebrandt
  - (C) J. Jolly

#### Correct answer is

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
  - (3) Only (B) and (C)
  - (4) (A), (B) and (C)
- 112. Assertion (A): According to Jain Idea, the recognition of the spiritual nature of the self (Atman) leads to the search for freedom from passions and to need to discipline them.
  - Reason (R): At the same time recognition of spiritual equality of beings (atma-tula) leads to the ideals of ahimsa.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 113. Which of the following pair is not correctly matched?

- 5	Scripture	Author
(1)	Niti-	- Somdevsuri
	vakyamruta	A Maria
(2)	Lagha-	- Aacharya
	varhanniti	Hemchandra
(3)	Kumarpala-	- Somprabha-
	Pratibodha	charya
(4)	Dharma-	- Rajendra
	bindu	Suri

- 114. अहिंसा से संबन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :
  - (i) प्राचीन बौद्ध ग्रन्थ 'सुत्तनिपात' अहिंसा को महानतम गुण मानता है ।
  - (ii) 'सुत्तनिपात' के 'ब्राह्मण धम्मिक सूत्र' में यह उल्लेखित है कि पशुओं की रक्षा होनी चाहिए।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) व (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) सही है और न ही (ii) सही है।
- 115. बौद्ध धर्म के 'अष्टांगिक मार्ग' में निम्नांकित में से, कौन सा मार्ग 'हत्या के लिये जानवरों के व्यवसाय' को प्रतिबन्धित करता है ?
  - (1) सम्यक दृष्टि
  - (2) सम्यक संकल्प
  - (3) सम्यक आजीव
  - (4) सम्यक वाचा
- 116. जिआउद्दीन बर्नी ने संप्रभु के लिये निम्नांकित में से कौन से कार्य आवश्यक माने हैं ?
  - (A) 'शरीयत' को लागू करना।
  - (B) अनैतिक व पापपूर्ण कार्यों पर नियन्त्रण ।
  - (C) न्याय उपलब्ध कराना जिसमें विभिन्न पदों पर नियुक्तियाँ करना भी शामिल है। सही उत्तर है:
  - (1) केवल (A) एवं (B)
  - (2) केवल (A) एवं (C)
  - (3) केवल (B) एवं (C)
  - (4) (A), (B) एवं (C)

- 114. Consider the following statements regarding non-violence:
  - (i) The Ancient Buddhist Scripture 'Suttnipat' considers non-violence to be the greatest virtue.
  - (ii) It is mentioned in the 'Brahmin Dhammik sutra' of 'Suttnipat', that animals should be protected.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) neither (i), nor (ii) is correct.
- 115. Which of the following path (Marg) prohibits 'the business of animals for Slaughter', according to the 'Ashtangik marg' of Buddhism?
  - (1) Samyak Drishti
  - (2) Samyak Sankalp
  - (3) Samyak Aajeev
  - (4) Samyak Vaacha
- 116. Which of the following functions were considered necessary by Ziauddin Barni for the sovereign?
  - (A) Enforcement of 'Shariat'.
  - (B) Check on Immoral and Sinful Acts.
  - (C) Dispensing of justice which included appointments to various officers.

# Correct answer is:

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

- 117. कथन (A) : जिआउद्दीन बर्नी के अनुसार न्याय धर्म की आवश्यक शर्त है और धर्म न्याय की एक आवश्यक शर्त है ।
  - कारण (R): इसी कसौटी पर लोगों के कार्यों का निर्णय होता है।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 118. निम्नांकित में से राजत्व के किस सिद्धान्त को अबुल फज़ल ने स्वीकार किया ?
  - (1) समझौतावादी सिद्धान्त
  - (2) दैवीय प्रेरणा सिद्धान्त
  - (3) विकासवादी सिद्धान्त
  - (4) आदर्शवादी सिद्धान्त
- 119. अबुल फजल ने समाज को चार भागों में विभक्त करते हुए प्रथम स्थान, निम्नांकित में से किसे प्रदान किया ?
  - (1) योद्धाओं को
  - (2) विद्वानों को
  - (3) कलाकारों को
  - (4) कृषकों को
- 120. निम्नांकित में से किसके साथ मिलकर राजा राममोहन राय ने प्रिवी कौंसिल के समक्ष प्रेस की स्वतन्त्रता हेतु याचिका प्रस्तुत की ?
  - (A) द्वारकानाथ ठाकुर
  - (B) हरचन्द्र घोष

- (C) गौरीशंकर बनर्जी
- (D) प्रसन्नकुमार टैगोर सही उत्तर है:
- (1) केवल (A), (B) एवं (C)
- (2) केवल (A), (C) एवं (D)
- (3) केवल (B), (C) एवं (D)
- (4) (A), (B), (C) एवं (D)

- 117. Assertion (A): According to Ziauddin Barni that Justice is the necessary condition of religion and that religion is a necessary condition of justice.
  - Reason (R): It is the balance in which the actions of people are judged.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 118. Abul Fazal accepted, which of the following theory of Kingship?
  - (1) Contractual theory
  - (2) Divine Inspiration theory
  - (3) Evolutionary theory
  - (4) Idealistic theory
- 119. Abul Fazal divided society into four parts, which of the following was given first place?
  - (1) To Warriors
  - (2) To Scholars
  - (3) To Artisans
  - (4) To Husbandmen
- 120. Raja Ram Mohan Roy submitted a petition to the Privy council for the freedom of press, with whom of the following?
  - (A) Dwarka Nath Thakur
  - (B) Harchandra Ghosh
  - (C) Gaurishankar Banerjee
  - (D) Prasannakumar Tagore Correct answer is:
  - (1) Only (A), (B) and (C)
  - (2) Only (A), (C) and (D)
  - (3) Only (B), (C) and (D)
  - (4) (A), (B), (C) and (D)

- 121. निम्नांकित में से किस विचारक ने राजा राममोहन राय की पुस्तक की प्रशंसा करते हुए उसकी शैली की तुलना जेम्स मिल से की ?
  - (1) डेविड ह्यूम
  - (2) जरमी बेन्थम
  - (3) जे.एस. मिल
  - (4) हर्डर
- 122. निम्नांकित विचारकों में से किसने दयानंद सरस्वती के बारे में अपना यह दृष्टिकोण दिया कि 'यह स्वर्ग के पुत्र का बार्डेक्सटर है, दिवस पुत्र । यह वह छाप है जो दयानंद अपने पीछे छोड़ गये हैं'?
  - (1) बाल गंगाधर तिलक
  - (2) अरबिन्दो (अरविंद)
  - (3) महादेव गोविन्द रानाडे
  - (4) रोमेशचन्द दत्त
- 123. दयानंद सरस्वती ने राज्य की अपनी परिकल्पना के अन्तर्गत निम्नांकित में से किस निकाय का उल्लेख नहीं किया है ?
  - (1) धर्मार्य सभा
  - (2) विद्यार्थ सभा
  - (3) राजार्य सभा
  - (4) न्यायार्य सभा
- 124. सैयद अहमद खान ने 'यूनाइटेड इंडियन पैट्रियाटिक एसोसिएशन' की स्थापना किस वर्ष की ?
  - (1) 1887
- (2) 1888
- (3) 1889
- (4) 1890
- 125. ई.वी. रामास्वामी नायकर का निम्नांकित में से किन राजनीतिक दलों / संगठनों से रहा ?
  - (A) जस्टिस पार्टी
  - (B) द्रविड कषगम
  - (C) देसिया मुरपोक्कू द्रविड़ कषगम
  - (D) पट्टाली मक्कल कच्ची सही उत्तर है :
  - (1) (A), (B), (C) एव (D)
  - (2) केवल (A), (C) एवं (D)
  - (3) केवल (A) एवं (D)
  - (4) केवल (A) एवं (B)

- 121. Which of the following thinkers, while praising the book of Raja Ram Mohan Roy, compared his style to that of James Mill?
  - (1) David Hume
  - (2) Jeremy Bentham
  - (3) J.S. Mill
  - (4) Herder
- 122. Who among the following thinkers given his view about Dayanand Saraswati that 'It is the bardexter of the son of Heaven, Divasputra. This was the stamp Dayanand left behind him'?
  - (1) Bal Gangadhar Tilak
  - (2) Aurobindo
  - (3) Mahadev Govind Ranade
  - (4) Romeshchandra Dutt
- 123. Which of the following body has not been mentioned by Dayanand Saraswati under his hypothesis of a State?
  - (1) Dharmarya Sabha
  - (2) Vidhyarya Sabha
  - (3) Rajarya Sabha
  - (4) Nyayarya Sabha
- 124. In which year Syed Ahmad Khan founded the 'United Indian Patriotic Association'?

  - (1) 1887 (2) 1888
  - (3) 1889
- (4) 1890

- 125. E.V. Ramaswami Naicker was associated with which of the following Political Parties/ organisations?
  - (A) Justice Party
  - (B) Dravida Kazhagam
  - (C) Desiya Murpokku Dravida Kazhagam
  - (D) Pattali Makkal Katchi Correct answer is:
  - (1) (A), (B), (C) and (D)
  - (2) Only (A), (C) and (D) (3) Only (A) and (D)
  - (4) Only (A) and (B)

- 126. कांग्रेस के किस वर्ष के अधिवेशन के अध्यक्षीय उद्बोधन में दादाभाई नौरोजी ने यह घोषणा की, कि भारत के राजनीतिक प्रयत्नों का उद्देश्य 'स्वराज' है ?
  - (1) 1886
- (2) 1906
- (3) 1893
- (4) 1909
- 127. कथन (A): अरबिन्दो के अनुसार एक शक्तिशाली राष्ट्रीय राज्य के विकास की असफलता का प्रमुख कारण ग्राम समुदाय का बने रहना था।
  - कारण (R): इसने लोगों को जो कि वास्तविक क्षेत्र थे, शासकों के क्षेत्र के लिये संघर्षों, विजयों, विपत्तियों एवं असफलताओं में या तो नागरिक के रूप में अथवा सैनिक के रूप में भागीदार बनने से रोका।
    - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
    - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
    - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है।
    - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 128. अरबिन्दों के चिन्तम में 'अतिमानव' का विचार निम्नांकित में से किस विचारक से ग्रहण किया गया है ?

्राच्या । जुत्ती हेर्ने अस्ति । जुत्ती हेर्ने अस्ति । जुत्ती हेर्ने अस्ति । जुत्ती हेर्ने अस्ति । जुत्ती हेर्न

- (1) फ्रेडरिक नीत्शे
- (2) प्लेटो
- (3) अरस्तू
- (4) कार्ल लेम्प्रेख्ट

- 126. In the Presidential address of which year's Congress Session, Dadabhai Naoroji declared that 'Swaraj' is the aim of India's Political efforts?
  - (1) 1886
- (2) 1906
- (3) 1893
- (4) 1909
- 127. Assertion (A): According to Aurobindo, the persistence of the village community contributed to the failure of the development of a strong nation state.
  - Reason (R): It prevented people, the real realm, from being a partner in the struggles of the realm, the triumphs, disasters and failures of the rulers either as citizens or as soldiers.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 128. The idea of 'Superman' in Aurobindo's philosophy is adapted from which of the following thinker?
  - (1) Friedrich Nietzshe
  - (2) Plato
  - (3) Aristotle
  - (4) Karl Lamprecht

- 129. महात्मा गांधी के विचारों से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :
  - (i) आदर्श राज्य में कोई राजनीतिक शक्ति नहीं होती क्योंकि कोई राज्य ही नहीं होता।
    - (ii) ऐसे राज्य में कोई न्यायालय और कानून नहीं होंगे।
    - (1) केवल (i) सही है।
    - (2) केवल (ii) सही है।
    - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
    - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।
- 130. कथन (A): महात्मा गांधी ने कल्पना की कि उपयोग की गयी अहिंसा की मात्रा एक उम्मत समाज की पहचान होगी।
  - कारण (R): इसी कारण से उन्होंने अपने राज्य और अराजकतावादी राज्य के मध्य स्पष्ट विभेद किया।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 131. जवाहरलाल नेहरू से संबन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :
  - (i) जवाहरलाल नेहरू ने 'वैज्ञानिक पद्धति' तथा 'वैज्ञानिक मार्ग' में अन्तर किया है।
  - (ii) उनके अनुसार 'वैज्ञानिक पद्धति' तर्क आधारित प्रयास है तथा 'वैज्ञानिक मार्ग' एक जीवन का तरीका है।
  - (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i), और न ही (ii) सही है।

- 129. Consider the following statements regarding ideas of Mahatma Gandhi:
  - (i) There is no Political Power in the ideal state because there is no state.
  - (ii) In such state there would be no courts or laws.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- 130. Assertion (A): Mahatma
  Gandhi envisaged that the
  amount of non-violence used
  would be the mark of an
  advanced society.
  - Reason (R): That is why he made a clear distinction between his state and anarchist state.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 131. Consider the following statements regarding Jawaharlal Nehru:
  - (i) Jawaharlal Nehru made a distinction between 'Scientific method and 'Scientific approach'.
  - (ii) According to him 'Scientific method' is reason based efforts and 'Scientific approach' is way of life.
  - (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.

- 132. निम्नांकित में से किसने 'निगमित लोकतन्त्र' के आधार के रूप में लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण एवं व्यस्क मतदान के महत्व के बारे में बात की ?
  - (1) एम.एन. रॉय
  - (2) नरेन्द्र देव
  - (3) स्वामी विवेकानंद
  - (4) जयप्रकाश नारायण
- 133. 'ए प्ली फॉर रिकंस्ट्रक्शन ऑफ इण्डियन पॉलिटी' नामक पुस्तक के लेखक / लेखिका, निम्नांकित में से कौन हैं ?
  - (1) जयप्रकाश नारायण
  - (2) राम मनोहर लोहिया
  - (3) जवाहरलाल नेहरू
    - (4) कमलादेवी चट्टोपाध्याय
- 134. कथन (A) : राम मनोहर लोहिया का सबसे बड़ा योगदान उनका राजनीतिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा का विकास है।
  - कारण (R): उनके अनुसार मात्र विकेन्द्रीकरण के आधार पर ही एक सच्चा अहिंसक समाज प्राप्त किया जा सकता है। एक केन्द्रीकृत समाज में मानव पृष्ठ में चला जाता है और अपनी स्वतंत्रता खो देता है।
  - (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
  - (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं किन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 135. राम मनोहर लोहिया के अनुसार यूरोपीय समाजवाद में निम्नांकित में से किनका अभाव है ?
  - (A) इथोस (लोकाचार)
  - (B) इलान (उत्साह)
  - (C) जीवतता सही उत्तर है :
    - (1) केवल (A) एवं (B)
    - (2) केवल (A) एवं (C)
    - (3) केवल (B) एवं (C) (1147 115)
    - (4) (A), (B) एवं (C) अवडाव

- 132. Who among the following had talked of the importance of the democratic decentralization and adult franchise as a basis of 'corporate democracy'?
  - (1) M.N. Roy
  - (2) Narendra Dev
  - (3) Swami Vivekananda
  - (4) Jaiprakash Narayan
- 133. Who among the following is the author of the book 'A Plea for Reconstruction of Indian Polity'?
  - (1) Jaiprakash Narayan
  - (2) Ram Manohar Lohiya
  - (3) Jawaharlal Nehru
  - (4) Kamladevi Chattopadhyay
- 134. Assertion (A): The most important contribution of Ram Manohar Lohiya is his development of the concept of Political decentralization.
  - Reason (R): Accoding to him a truly non-violent society can be achieved only on the basis of decentralization. In a centralized society the human beings are relegated into background and lose their freedom.
  - (1) (A) is true, but (R) is false.
  - (2) (A) is false, but (R) is true.
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- 135. According to Ram Manohar Lohiya which of the followings are lacking in European Socialism?
  - (A) Ethos (B) Elan(C) Boldness Correct answer is:
  - (1) Only (A) and (B)
  - (2) Only (A) and (C)
  - (3) Only (B) and (C)
  - (4) (A), (B) and (C)

136. डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के नेतृत्व में इन्डिपेन्डेन्ट लेबर पार्टी ऑफ इण्डिया ने बम्बई विधानसभा निर्वाचन (1937) में कितनी सीटें प्राप्त कीं?

(1) 14

(2) 15

(3) 16

(4) 17

- 137. प्रथम लोकसभा निर्वाचन हेतु, डॉ. बी.आर. अम्बेडकर निम्नांकित में से किस सीट से प्रत्याशी थे?
  - (1) बम्बई शहर दक्षिण
  - (2) बम्बई शहर उत्तर
    - (3) बम्बर्ड सबअरबन
    - (4) कोलाबा
- 138. निम्नांकित में से यह किसका मत है कि मैकियावली द्वारा 'लो स्टेटो' अर्थात् राज्य शब्द का उपयोग आध्निक समय में 'राज्य' शब्द के उपयोग से अलग अर्थ में लिया गया है ?
  - (1) लुसियो कोलेटी
  - (2) क्विन्टन स्कीनर
  - (3) जॉन ड्राइजेक
  - (4) जॉर्ज सोरन्सन
- 139. हीगल के अनुसार राज्य एक 'समेकित पूर्णता है'. , निम्नांकित में से इसमें क्या सम्मिलित है ?
  - (A) अधिकार (B) आजादी

- (C) कल्याण
- सही उत्तर है:
- (1) केवल (A) एवं (B)
- (2) केवल (A) एवं (C)
- (3) केवल (B) एवं (C)
- (4) (A), (B) एवं (C)
- 140. निम्नांकित में से किस विचारक ने यह विचार दिया है कि 'यूरोपीय दुनिया के मुख्य क्षेत्र में मजबूत राज्यों का विकास आधुनिक पूँजीवाद के विकास का अनिवार्य घटक था'?
  - (1) थेडा स्कोकपॉल
  - (2) बेरिगंटन मूर
  - (3) इमानुअल वालरस्टीन
  - (4) फिलिप रोक्कन

136. The Independent Labour Party of India, under the leadership of Dr. B.R. Ambedkar won how many seats in the Bombay Legislative Assembly Elections 1937?

(1) 14

(2) 15

(3) 16

(4) 17

137. Dr. B.R. Ambedkar candidate for the first Loksabha election from which of the following seat?

(1) Bombay City South

- (2) Bombay City North
- (3) Bombay Suburban

(4) Colaba

- 138. Who among the following points out that Machiavelli's use of the word 'Lo Stato' was different from the use of word 'State' in modern times?
  - (1) Lucio Colletti
  - (2) Quintin Skinner
  - (3) John Dryzek
  - (4) Georg Sorenson
- 139. According to Hegel, State is a 'Coherent whole', which following are included in it?

(A) Rights

(B) Freedom

(C) Welfare

Correct answer is:

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)
- 140. Who among following thinkers given view 'development of Strong States is the core area of European World was an essential component of the development of modern capitalism'?
  - (1) Theda Skocpol
  - (2) Barrington Moore
  - (3) Emanual Wallerstein
  - (4) Philip Rokkan

- 141. निम्नांकित में से किस विद्वान ने यह उद्धृत किया है, "युद्ध की तैयारी महान राज्य निर्माण की गतिविधि रही है"?
  - (1) चार्ल्स टिली
  - (2) पीटर इवान्स
  - (3) ओटो हिन्ट्ज
  - (4) डाइटरिक रूसेमेयर
- 142. निम्नांकित में से किसने यह विचार दिया है कि राज्य संस्था की आवश्यकता शोषक का शोषण करने के लिये है ?
  - (1) वी.आई. लेनिन
  - (2) निकोलाई बुखारिन
  - (3) कार्ल मार्क्स
  - (4) बोरिस पास्टरनाक
- 143. निम्नांकित में से किसका यह स्पष्ट रूप से विचार है कि 'यह मानना भ्रामक है कि राज्य का ऐसा सार्वजनिक चरित्र होता है, जो नागरिक समाज के असंगत तत्त्वों में सामंजस्य स्थापित कर सके'?
  - (1) एन्टोनियो ग्राम्शी
  - (2) मिशेल फूको
  - (3) कार्ल मार्क्स
  - (4) जेक डेरिडा
- 144. निम्नांकित में से कौन इस विरोधाभास के बारे में बताता है : विश्व व्यवस्था का जितना ज्यादा अन्तर्राष्ट्रीयकरण हुआ है, संप्रभुता सम्पन्न राज्य की जरूरत उतनी ही बड़ी है'?
  - (1) चार्ल्स आर. बिट्ज
  - (2) इमानुअल वालरस्टीन
  - (3) डेविड हेल्ड
  - (4) पॉल हर्स्ट
- 145. निम्नांकित में से किस विद्वान/विद्वानों ने, गैर निर्णय लेने को 'शक्ति का दूसरा चेहरा' कहा है ?
  - (1) पी. बचराक एवं एम. बरटाज
  - (2) ई.ई. शेटस्नाइडर
  - (3) वेन्स पेकार्ड एवं रॉबर्ट डहल
  - (4) स्टेवेन ल्यूक्स

- 141. Who among the following thinkers stated, "preparation of war has been the great state building activity"?
  - (1) Charles Tilly
  - (2) Peter Evans
  - (3) Otto Hintze
  - (4) Dietrich Rueschemeyer
- 142. Who among the following has given a view that 'the need of the state organisation is to exploit the exploiters'?
  - (1) V.I. Lenin
  - (2) Nikoloi Bukharin
  - (3) Karl Marx
  - (4) Boris Pasternak
- 143. Who among the following thinkers asserted that it was illusionary to hold that the state had a Universal Character that could harmonize the discordant elements of civil Society'?
  - (1) Antonio Gramci
  - (2) Michel Foucaullt
  - (3) Karl Marx
  - (4) Jacques Derrida
- 144. Who among the following senses a Paradox: the more the world economy has internationalized the greater is the need for the sovereign nation state?
  - (1) Charles R. Beitz
  - (2) Immmanual Wallerstein
  - (3) David held
  - (4) Paul Hurst
- 145. Which of the following Scholar/ Scholars described non-decision making as the 'Second face of Power'?
  - (1) P. Bachrach and M. Bartaz
  - (2) E.E. Schattschneider
  - (3) Vance Packard and Robert Dahl
  - (4) Steven Lukes

- 146. शापले-शुबिक सूचकांक (इन्डेक्स) निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
  - (1) मतदान शक्ति
  - (2) मौसम परिवर्तन पर राज्यों की स्थिति (रेटिंग)
  - (3) भ्रष्टाचार
  - (4) खुशी
- 147. निम्नांकित में से किसने सत्ता (प्राधिकार) को 'प्राकृतिक आवश्यकता' कहा है ?
  - (1) हन्ना आरेन्ट
  - (2) माइकल ऑकशॉट
  - (3) रोजर स्क्रटन
  - (4) इरविंग क्रिस्टॉल
- 148. निम्नांकित में से कौन सा विद्वान 'नौकरशाही अधिनायकवाद' के विचार से सम्बन्धित है ?
  - (1) गुलेरेमो ओ डोनेल
  - (2) रे माउरो मेरिनी
  - (3) ब्रस्टीन
  - (4) ओक्टोवियो सन्केल
- 149. निम्नांकित में से किस विद्वान ने परिभाषित किया है कि सफल राज्यों में दो प्रकार की शक्ति होती है निरंकुश और अवसंरचनात्मक । दोनों राष्ट्रीय राजनीतिक व्यवस्था को स्थिरता प्रदान करने हेतु अभिसारित होती हैं?
  - (1) चार्ल्स टिली
  - (2) एन्थोनी गिडिन्स
  - (3) माइकल मान
  - (4) एलियास नॉरबर्ट
- 150. निम्नांकित में से कौन यह विचार अभिव्यक्त करता है कि व्यक्तिगत अधिकार व्यक्तियों के पास राजनीतिक तुरूप है ?
  - (1) माइकल सेण्डल
  - (2) विल किमलिका
  - (3) थॉमस पोगे
  - (4) रोनाल्ड डॉवोर्किन

- 146. The 'Shapley-Shubik Index' related to which of the following?
  - (1) Voting Power
  - (2) State's rating on climate change
  - (3) Corruption
  - (4) Happiness
- 147. Who among the following called authority as 'natural necessity'?
  - (1) Hannah Arendt
  - (2) Michael Oukeshott
  - (3) Roger Scruton
  - (4) Irving Kristol
- 148. Who among the following scholars is associated with the idea 'Bureaucratic Authoritarianism'?
  - (1) Guillermo O'Donnell
  - (2) Ruy Mauro Marini
  - (3) Brustein
  - (4) Octavio Sunkel
- 149. Who among the following scholars defined that 'Successful states as having two types of power despotic and infrastructural both converging to offer stability to the national political order'?
  - (1) Charles Tilly
  - (2) Anthony Giddens
  - (3) Michael Mann
  - (4) Elias Norbert
- 150. Who among the following expressed the idea that individual rights are political trump held by individuals?
  - (1) Michal Sandal
  - (2) Will Kymilicka
  - (3) Thomas Pogge
  - (4) Ronald Doworkin

## रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

neri med livimor singress (1) Inskill mivil (1)

parkedel and prema of 7.0 text and and text besences Interior one ample Included and fall text remain in Indian Included and Indian Ind

or Convent blaces

पान कार्या है कि स्वानिकात ग्रामिका स्वानिका ने पान कार्या है कि स्वानिकात ग्रामिका क्षिप्रकार (1) ग्रामुक्त संवास (2) नेवल किस्सीलका

the same (e)

CA) VIRIES SIVING